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ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL e ' , j
MUNICIPIO DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2023
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM A
ASSOCIACAO REDENTORISTA BENEFICENTE
IMACULADA CONCEICAO - ABINC, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO.
Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul. no uso das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois de ouvido o Plendrio, a Camara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Ordinaria:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal expressamente autorizado a firmar Termo
de Fomento com a entidade sem fins lucrativos ASSOCIACAO REDENTORISTA
BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO - ABINC, devidamente inscrita no
CNPJ n.° 28.006.024/0001-77, para auxilio da entidade beneficiada no atendimento de
despesas com a realizaciio do evento cultural PAIXAO DE CRISTO em sua 8. edigio,
a realizar-se nos dias 07 e 08 de abril de 2023.

Art. 2.° - Os recursos pablicos, na ordem de R$ 35.000.00 (trinta e cinco mil reais), serdo
repassados mediante “Termo de Fomento”, conforme cronograma de desembolso
especifico e se submeterdo a incondicional fiscalizagio do Poder Publico Municipal, que
inspecionara e garantird o cumprimento das metas e os objetivos do projeto, cabendo a
entidade, no interregno maximo de 30 dias apos o repasse dos valores, efetivamente
prestar contas junto ao Poder Executivo, nos mesmos moldes e formas dispensadas e
previstas na Lei Federal n.° 13.019/2014.

§ 1.° - A ndo prestacdo de contas, total ou parcial, na forma determinada nesta Lei.
acarretara a entidade beneficiada a perda do direito de recebimento da parcela
subsequente, se houver, bem como a suspensio de realizacdo de novo convénio, sem
prejuizo de outras sangdes, no que couber.

§ 2.° - A despeito do que prescreve o art. 70, paragrafo unico. da Constitui¢ido Federal,
uma vez prestadas as contas, estas serdo, apos analise pelo setor competente do Poder
Executivo, encaminhadas, no prazo de 15 (quinze) dias, & Cdmara Municipal, no intuito

de ser exercido o dever de fiscalizagao daquele orgéo. /—\
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Procuradoria Juridica do Municipio

Art. 3.° - Os repasses dos recursos estardo condicionados e somente ocorrerdo com a
efetiva prova da contraprestagdo por parte da entidade beneficiada, a qual se obriga a
executar fielmente o objeto do projeto social de sua responsabilidade, predestinado ao
atendimento de politicas publicas voltadas a coletividade em geral.

Art. 4.° - Os recursos serdo liberados em observincia a disposi¢iio or¢gamentdria e
financeira da Administragdo, cuja periodicidade ndo prejudique ou comprometa a
execugdo dos projetos.

Art. 5.° - A entidade beneficiada ndo podera aplicar em bens patrimoniais qualquer valor
repassado, devendo seguir rigorosamente o objeto delineado no art. 1.° desta Lei, assim
como cumprird todos os termos ¢ condigdes estabelecidas no art. 2.°, sob pena de, assim
ndo observando, arcar com as medidas administrativas e judiciais pertinentes.

Art. 6. - O Municipio de Aquidauana ndo tera responsabilidade, na modalidade solidaria
ou subsidiaria, por obrigagdes e encargos de ordem trabalhista, tributaria, previdencidria
ou outra contribuicdo de qualquer natureza, eventualmente decorrentes da aplica¢io dos
recursos que serdo repassados com base nesta Lei, assumindo a entidade beneficiada toda
e qualquer responsabilidade quanto a esses encargos.

Art. 7.° - A consecugdio dos objetivos da presente Lei necessdria ¢ obrigatoriamente
dependera e estara condicionada ao atendimento integral de todas as disposicdes e
exigéncias constantes na Lei Federal n.° 13.019/2014.

Art. 8.° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo a conta de dotagdo
propria vinculada ao Fundo Municipal de Cultura, suplementada se necessario.

Art. 9.° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio. revogadas as disposigdes
em contrario.

PREFEITURA MUNICI DE AQUIDAUANA/MS, 21 DE MARCO DE 2023.

ODILON FERRAZ ALVES RIBETRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

HEBER SEBA QUEIROZ
Procurador Juridico do Municipio
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

JUSTIFECATIVA

Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Ao tempo em que cumprimentamos Vossas Exceléncias,
encaminhamos a esta Casa de Leis o Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2023, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM A ASSOCIACAO
REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO - ABINC, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O evento denominado “PAIXAO DE CRISTO”,
anualmente realizado pela Igreja Catdlica proximo a data da Semana Santa, ja ¢é tradigdo
em nossa cidade, reunindo milhares de pessoas que celebram o teatro representativo da
morte e ressurreicdo de Jesus Cristo, sempre concretizado como forma de trazer muita
emocdo a comunidade catolica local.

Essa proposigdo tem como desiderato garantir recursos para
mais uma edigdo do evento, tradicionalmente voltado a prestigiar a cultura e bem assim
mais uma vez celebrar data tdo representativa para a comunidade, de maneira que a
entidade beneficiada serd responséavel pelo recebimento dos recursos para bem assim
garantir a consecugdo do sucesso de mais evento.

Posto isto. o Poder Executivo elaborou o incluso Projeto de
Lei que ora passa as mios de Vossa Exceléncia e dos Excelentissimos Pares, para seja
submetido a apreciagdo, deliberagdo e posterior aprovagdo por parte desta Casa de Leis,
observadas as regras da Lei Orgdnica Municipal ¢ Regimento Interno da Cémara
Municipal, renovando, nesta oportunidade, votos de elevada estima e distinta
consideragdo.
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ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

HEBER SEBA QUEIROZ
Procurador Juridico do Municipio
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE AQUIDAUANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CI n° 55/2023/GABSEFIN AQUIDAUANA/MS, 21 DE MARCO DE 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
Heber Seba Queiroz
Procurador Juridico

Assunto: Encaminha Projeto de Lei para envio a Camara Legislativa

Solicitamos a Vossa Senhoria que o Projeto de Lei em anexo, versando sobre repasse
de recurso financeiro, entre o este Municipio e a Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada
Conceigdo (ABIMC), através de termo de fomento, para fins de fomentar a cultura local e regional,

no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), s¢ja encaminhado a Camara Legislativa.

Atenciosamente,

ERNANDES PEIXOTO DE MIRANDA
Secretario Municipal de Finangas

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

C.I. n° 114/2023/SECTUR Aquidauana, 14 de margo de 2023.
Assunto: Documentos para formalizagio do termo de fomento com ABIMC
Ao senhor secretdrio,

Encaminhamos a Vossa Senhoria a documentagao para formaliza¢do do termo de fomento com
a Assczciagﬁo Redentorista Beneficente Imaculada Concei¢do (ABIMC), para a realizagdo da 8 @
PAIXAO DE CRISTO.

Fonte do Recurso/Despesa Orcamentaria: 01.000 PMA / Fundo Municipal de Cultura de
Aquidauana

Orgéo 10 — Fundo Municipal de Cultura

Unidade: 01 — Fundo Municipal de Cultura

Funcional: 13.392.0222.2.071 — Manuteng¢#o e Operacionaliza¢do do Desenvolvimento Cultural
Dotag@o: 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fontes: 1.500 — Recurso Proprio.

Cddigo Reduzido: 13

Local de Entrega/Prazo de Entrega: A prestacio do servigo devera ser executada conforme
solicitagSes encaminhadas com descrigdo dos servicos a serem prestadas, em local, horério e data (s) a
ser definidos pelo Municipio.

Prazo de Pagamento: Em até 30 dias apos a emissdo da Nota Fiscal - Atestada pelo Fiscal de Contrato
e protocolada na Secretaria de Finangas.

Gestor do Contrato: Youssef Saliba. CPF: 238.421.301-63
Fiscal do Contrato: Isac Luiz Gomes CPF: 710.110.641-20

Atenciosamente,
)
A
A
Secretario Munjeipatde Cultura e Turismo
efe d ﬁcb&et
hete de
de u.l?&% e 'hu'is?;g

Ao Senhor Matricula N° 21.886 }
Ernandes Peixoto de Miranda b 30000 00

Secretario Municipal de Finangas

IDENTIFICACAO DE RECEBIMENTO DO DOCUMENTO
Recebido por (nome por extenso) Data e hora de Recebimento
(e g 19 703 /2023 as ;1 h e 4% min.

Rua Bichara Salamene, s/n° Esta¢do Ferroviaria — Centro

SECTUR Fone: (67) 3240-1400 » E-mail: sectur@aquidauana.ms.gov.br RCN
Aquidauana/MS e CEP: 79.200-060
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1. IDENTIFICACAO

1.1 Nome do Projeto: 8° PAIXAO DE CRISTO
1.2 Eixo Tematico: Evento Cultural

1.3 Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceigio (ABIMC).
(ABIMC) CNPJ: 28006024/0001-77.

1.4 Responsavel pelo Proponente:

Nome: Paulo do Nascimento Sousa

RG: 37 444 669 SESP-SP

CPF: 869.482.379-91

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: solteiro

Profisséo: Padre Paroco Paréquia Imaculada Conceigao.
End. Residencial: Rua Marechal Mallet, 165 — Centro.

1.5 Valor Total: RS 35.000,00
1.6 Valor do Concedente: RS $ 35.000,00
1.7 Valor do Convenente: R$ 0,00

1.8 Periodo: 07 e 08 de abril de 2023.

2. JUSTIFICATIVA

1.3 Paixio De Cristo Paixido

Realizar-se-4 na cidade de Aquidauana, considerada o Portal do Pantanal, em Mato Grosso do
Sul, sendo idealizado com o intuito de proporcionar entretenimento aos municipes e divulgar
os pontos turisticos de Aquidauana. O municipio de Aquidauana localiza-se a 131 km da
capital do Estado de Mato Grosso do Sul, Campo Grande. Esté situada na regido da Serra de
Maracaju, tem em seu territério boa parte do pantanal sul-mato-grossense, por esse motivo foi
denominada ao longo de sua histéria de 124 anos, como o Portal do Pantanal. A 4rea do
municipio é de aproximadamente de 17.008 km? (e deste total 75% abrange o Pantanal),
representando 4,75% do Estado. De acordo com o Instituto Brasileiro de Estatistica e
Geografia (IBGE) de 2015, Aquidauana/MS possui uma populagdo de aproximadamente
47.162 habitantes, apresenta um IDH de 0,68%. A cidade é um importante centro
administrativo, polo de satde e educagdo. Conforme o Censo de 2010 do IBGE, a populag@o
aquidauanense é formada por grupos religiosos como cristdos com 83,99% da populaggo,
sendo divididos em catdlicos (45.91%), evangélicas de missfio (4,33%), evangélicas de
origem pentecostal (19,92%), Restauracionista (0,50%) e outros cristdos (13,33%). Ha ainda&&

Praga Nossa Senhora da Conceigao — Centro

Tel.: (67) 3241-3086 Aquidauana-MS CEP: 79.200-000 @‘.@@Cp

E-mail: imaculaconceiggo@gmail.com @9\ -?gxo
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os Reencarnacionistas (1,72%), afro-brasileiras (0,07%), orientais (0,18%), indeterminado
(1,93%) e ndo religiosos (12,12%b). A pega teatral Paixdo de Cristo todos os anos atrai
milhares de espectadores. Encenada em diversas cidades do Brasil, simula os ultimos
momentos antes da crucificagdo até a ressurreigéo de Jesus Cristo. Faremos um curta para néo
deixar de realizar a pega teatral ja se tornou uma tradigio em Nossa Cidade. Todos os anos as
produgbes acontecem durante a Semana Santa, que antecede a Pascoa, e sdo uma forte
tradi¢do no Brasil. A mais famosa é a que acontece na cidade cenogréfica de Nova Jerusalém,
préxima ao municipio de Brejo da Madre de Deus, em Pernambuco. As maiores produgdes
mobilizam centenas de atores, figurantes e voluntarios que produzem verdadeiros espetaculos.
A celebragdo da Paixdo de Cristo ¢ uma das datas mais importantes do cristianismo e sua
histéria, além das pegas, ja foi retratada em diversos filmes, sendo a versdo de 2004, dirigida
pelo americano Mel Gibson, uma das mais famosas. O Brasil estd entre os maiores paises
catdlicos do mundo, a data é comemorada em cidades de todos os estados € mobiliza milhares
de fiéis. A pega tem seu texto e diregdo adaptados para diversos plblicos, inclusive infantil e
adolescente. O principal objetivo da celebragio é descrever os sofrimentos e obsticulos
enfrentados por Jesus Cristo desde o seu julgamento até o momento da crucificagdo e, assim,
homenagear e fortalecer a fé catolica. O evento j foi realizado nas cidades de Campo Grande,
Dourados, Porto Murtinho e Aquidauana. Em Aquidauana, a encenagiio da Paix%io de Cristo
que € organizada pela Paréquia Nossa Senhora da Imaculada Concei¢do através do grupo
teatral Aquida’Arte em parceria com a Prefeitura Municipal de Aquidauana por meio de sua
Fundagdo de Cultura e Turismo, teve sua primeira edi¢do em 2015 e foi realizado na Av. Dr.
Sabino (Av. Pantaneta), contou com a participagio de 100 atores. Nessa primeira edigdo, o
evento foi prestigiado por um piblico superior a duas mil pessoas. J4 no ano de 2016,
aconteceu no dia 23 de margo, no espago da fonte luminosa da Praga da Pardquia Nossa
Senhora Imaculada Conceigdo, com um elenco de 100 atores e piiblico estimado em trés mil
pessoas. Em 2017, a terceira edigdo do teatro Paix3o de Cristo aconteceu no dia 14 de abril,
na Praga da Paroquia Nossa Senhora Imaculada Conceigdo. A apresentagdo contou com 85
atores e mais 55 pessoas para apoio técnico, com presenca estimada de um publico em torno
de seis mil pessoas. No ano de 2018 a quarta edi¢do do evento foi realizada no dia 30 de
marco, Sexta-feira Santa, na praga da Igreja Matriz de Aquidauana, com cerca de 100 pessoas
envolvidas no processo de produgdio e encenago, € com piblico de estimado em 08 mil
pessoas prestigiando o evento. No Ano de 2020 o evento ndo se realizou devido ao COVID,
todavia o elenco gravou um video passando uma mensagem para o momento na qual o mundo
inteiro passava por uma incerteza, desta forma buscando amenizar a dor e passar mensagem
de fé e esperanca. A encenagdio da pega teatral Paixdo de Cristo € uma das maiores pegas
teatrais religiosas a céu aberto em Mato Grosso do Sul, estando no calendério de eventos do
municipio. J& recebeu mogdo de aplausos na cdmara de vereadores como também na
Assembleia Legislativa do Estado, sendo incluido no Calendério Oficial de Eventos do Estado
de Mato Grosso do Sul pela Lei n® 5.014, de 28 de junho de 2017.

1.4 O interesse do municipio na realizacdo do evento Paixéo de Cristo. Deve-se ao fato de
83,99% da populagio de Aquidauana ser composta por Cristdos, além de este evento ser
um dos Gnicos voltado especificamente para o turismo religioso e termos também a
oportunidade de mostrar a potencialidades turisticas e culturais de nossa regigo atraves
deste Teatro.



3. OBJETIVOS

3.1 Geral

1.5 Realizar o evento Paixdo De Cristo Para promover o desenvolvimento do turismo cultural
e religioso e divulgar os pontos turisticos do municipio de Aquidauana.

3.2 Especificos

o Diversificar as opgdes de lazer e entretenimento para a comunidade local e os
visitantes;

e Fomentar, incentivar e fortalecer a atividade turistica desenvolvida na regido com a
promogo e valorizagdo da cultura religiosa das comunidades do municipio;
Consolidar o evento como produto turistico da regido;

Ampliar a oferta turistica de nosso municipio, bem como fortalecer o turismo de

eventos, proporcionando aos prestadores de servigos turisticos novos oportunidades de
negobcio.

4. DESENVOLVIMENTO

Para proporcionar momentos de lazer e entretenimento a todos os presentes, a Paixdo De
Cristo seréd realizada na Praca da Igreja Imaculada Conceigdo Com Mixima seguranga
seguindo todos os protocolos de seguranga da OMS. Ressaltando que ndo havera cobranga de
ingressos, pois 0 evento & realizado em local aberto ao pablico.

4.1 Periodo e Local

e Local: Praga da Igreja Imaculada Conceigéo
o Data: 07 ¢ 08 de abril 2023.
o Hordrio: a partir das 1%h.

4.2 Promocio da acessibilidade

No tocante a acessibilidade de acordo com o Decreto n° 5.296 de dois de dezembro de 2004,
Art. 8°:

“] - Acessibilidade: condig@o para utilizagdo, com
seguranca e autonomia, total ou assistida, dos espagos,
mobilidrios e equipamentos urbanos, das edificagdes, dos
servigos de transporte e dos dispositivos, sistemas e
meios de comunicagio e informagdo, por pessoa
portadora de deficiéncia ou com mobilidade reduzida;

II - Barreiras: qualquer entrave ou obstaculo que limite
ou impega o acesso, a liberdade de movimento, a
circulagdo com seguranga € a possibilidade de as pessoas
se comunicarem ou terem acesso a informag#o...”.
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* Praga da Igreja Imaculada Conceigéo onde sera realizado o referido evento comporta
uma boa estrutura de acessibilidade, com amplo espago e rampas de acesso que
permitem de maneira confortdvel a circulagio e contemplagio da atividade proposta
para atender aos portadores de necessidades especiais.

4.3Ac¢des de enfrentamento ao trifico e a explorac@o sexual de criangas e adolescentes no
evento

No que diz respeito ao enfrentamento ao trafico e a exploragdo sexual de criangas e
adolescentes no evento, entende-se que é dever do poder publico orientar e fiscalizar agdes
para combater o trifico e & exploragdo sexual de criangas e adolescentes em eventos, por
conta disso, existe as redes nacionais de protegéo aos direitos da infincia e da adolescéncia
que promovem campanhas de sensibilizagdo para a comunidade com o objetivo de proteger os
menores contra o trabalho infantil, a violéncia sexual, o trafico para fins de exploragéo, entre
outros tipos de violagdo. Durante o Curta da Paix@o de Cristo, mesmo sendo um evento de
cunho religioso, com maioria do publico composto por familias serd realizada campanha
através de panfleto especifico destinado a sensibiliza¢do e informag@o do piblico presente
com os canais para denlncia, em Aquidauana/MS, onde constardo essencialmente os
principais canais:

Discagem direta e gratuita do niimero 100 (Disque 100);

Envio de mensagem para o e-mail: disquedireitoshumanos@sdh.gov.br;
Na internet: www.disque100.gov.br

Conselho Tutelar de Aquidauana: 3241 7868;

Delegacia de Atendimento 2 Mulher (DAM): 3241-1172.

4.4 Metodologias / Estratégia de acdo
4.4.1 Divulgacio

Para a boa divulgagio do evento serfio utilizados os seguintes meios de comunicag&o:

¢ Radios locais;
¢ Jornais locais;
o Sites (Prefeitura Municipal, jornais locais ¢ estaduais);
¢ Midias sociais.
4.4.2 Estratégia

Para que os objetivos do evento sejam alcangados serfio realizadas reunides com os
organizadores, os componentes do teatro, como também com os responsaveis de cada 0rgdo
da prefeitura, para alinhar as agdes que vertam para o desenvolvimento satisfatorio do evento.

Nessas reunides serdo deliberadas as metas e prazos a serem cumpridas por cada 6rgdo, assim
como a discussio de novas ideias, estratégias mais eficientes e também dificuldades
encontradas e as melhores maneiras de sané-las.



4.5 Etapas do evento

Para obten¢@o de resultados satisfatorios faz-se necessario seguir algumas etapas para a
realizag@o do evento: pré-produgdo, produgio e pds-produgdo.

Na prifne_ira etapa, a pré-produgio, € a fase da concepgdo e planejamento do evento, a partir
dos objetivos e estratégias envolvidas.

e Briefing: diagndstico das necessidades, objetivos e perspectivas, aliado as estratégias;

e Escolha do local: o local foi escolhido de acordo com o perfil e objetivos do evento;

e Orgamento e propostas: levantamento de todas as possibilidades de fornecedores de
servigos e produtos;

¢ Dimensionamentos: proporcionar o que serd necessario para o atendimento das
necessidades do evento.

A segunda fase, a produgfo, € a fase de organizagéo e realizagio na pratica do referido evento,
quando as atividades planejadas serdo implementadas.

¢ Cronograma: sera utilizado um descritivo de atividades previstas no periodo de tempo
que antecede o evento;

o Checklist: serd elaborada uma lista de providéncias a serem tomadas para a realizag@o
do evento;

¢ Matriz de responsabilidades: serdo elaboradas as responsabilidades € as fun¢Ges de
cada membro da equipe. A Secretaria de Cultura e Turismo contard com o apoio
operacional das Secretarias e Agéncia de Comunicagéo da Prefeitura de Aquidauana,
isso formard uma grande equipe na qual cada Orgdo receberd sua matriz de
responsabilidades com indicagio de agBes pré-estabelecidas para a execugdo do
evento.

Na terceira etapa, a pos-produgdio, ocorrerd a desmontagem do evento, a verificagdo de
alcance dos resultados almejados, prestagdo de contas. Para isso, serd importante a realizagéo
de reunides com os responsaveis por cada 6rgdo da Prefeitura, com os parceiros e demais
colaboradores para avaliagdo e elaboragdo de relatérios com os pontos positivos e os pontos
que precisam ser melhorados nas proximas edigdes. Fechando assim, o evento.

5. RESULTADOS ESPERADOS

1.6 A realizagdo Paixdo de Cristo

servira como fonte de entretenimento e cultura para os municipes, e divulgar os pontos
turisticos de Aquidauana e colabora com o aquecimento do mercado local, consequentemente
melhora a qualidade de vida dos moradores. Haverd a valorizagio das pessoas da cidade, pois
o foco ¢ prestigiar e privilegiar os integrantes das comunidades religiosas que participam da
apresentagio do teatro, j4 que o destaque sera a cultura religiosa nos seus mais diversos tragos
e elementos. Com isso, busca-se o fortalecimento do turismo cultural e religioso,
referenciando o municipio néo apenas como “O Portal do Pantanal”, mas como municipio de
destaque no cenario cultural neste bioma que ¢ Patrim6nio da Humanidade. Portando a Paixdo
de Cristo tem um importante significado, principalmente para comunidade local, que se
sentira parte corresponsavel pelo sucesso do evento.
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6. CAPACIDADE TECNICO-OPERACIONAL DA PROPONENTE

A ABIMC por meio do grupo teatral AquidaArte Possui experiéncia na realizagio de
atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria, como podemos ver a Paixdo de
Cristo ja estd na sua 7° edigdo pois é um evento pensado e organizado para agradar pessoas de
todas as idades, trazendo sempre inovagdo e como pode-se observar em seu historico, vem
crescendo a cada nova edigéio, com aumento considerdvel do piblico assim valorizando a
cultura local e fomentando o desenvolvimento do turismo no municipio A sua realizagdo
envolve todas os setores da administragdo publica municipal, que ndo medem esforgos para
superar as expectativas, e assim garantir o sucesso do evento, Trazendo sempre inovagéo e o

maximo de seguranca.

7. PLANILHA DOS EQUIPAMENTOS E SERVICOS NECESSARIOS

NOME E ESPECIF lCACAO DOS BENS, QUANT. | UNIDADE DE MEDIDA | VALOR
ITEM EQUIPAMENTOS’ E SERVICOS VALOR UNITARIO TOTAL
NECESSARIOS ’
CACHES PARA ATORES PAGAMENTO DE CACHES
PARA OS ATORES PRINCIPAIS QUE REPRESENTAM 5,000
01 [0 PAPEL DE JESUS CRISTO 1.250, MARIA 1250, E| 01 UN 1.250 -
JOSE 1.250 E PEDRO 1.250.
TRANSMISSAO EM TELAO - COM CAMERA DE
VIDEO FORMATO: AVCHD / MP4. SENSOR: 1/2.84-
TYPE 3.08 MP CMOS. LENTES: 20X. IS: OIS.HSAF: 01 UN ]0.000’00 9.500,00
02 [SIM. MONITOR: 3.0-TYPE, 460,000 PONTOS.COM
TECNICO.
IGRAVACAO DE AUDIO EM ESTUDIO E TRILHA
SONORA EQUALIZACAO COM COMPRESSAO
LIMITER E ESTEREO, EM POSICAO NO ESPETRO[ 0! UN 5.000.00 5.000.00
03 [PARA AS VOZER DOS ATORES.
MAQUIADOR CENICO PARA CARACTERIZACAOQ
04 |DOS PERSONAGENS. 01 UN 2.500,00 2.500,00
05 |CENOGGRAFO PARA CONSTRUGCAO DE CENARIOS E
PRODUCOES DIVERSAS, DE TEATRO, COMO UM| o1 UN 3.100,00 3.100,00
0DO.
TECNICO EM DE ILUMINACAO CENICA PARA
FAZER FOCOS COM DEFINICAO (LUZ DURA),
06 [FOCOS INDEFINIDOS (LUZ SOFT), BACK LIGHTS
(CONTRA-LUZES) PARA CRIACAO DE Luz sofT| 0! UN 3.000,00 3.000,00
DIFUSORES OU  SILK, PARA  DESENHOS
RETANGULARES BARNDOORS.
07 |EFEITOS ESPECIAS PIROTECNIA. 01 UN 1.900,00 1.900,00
08 FIGURINOS CONFECCAO DE ROUPAS DE EPOCA PARA
IOS ATORES. 25 200 UN 5.000,00
VALOT TOTAL 35.000,00
oS
slefoc
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08.ANEXOS

e Fotos da edigdo anterior do evento realizado em 2017 e 2018, 2022.
e Matérias publicadas em jornais iocais e regionais.

2017

30.

PRACA IMACULADA CONCEICAO
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09. IDENTIFICACAO DA PROPOSTA

1.7 Titulo do Projeto: Paixdo de Cristo
Instituicdo: Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceicédo
Responsével pela Instituigdo: Pr Paulo do Nascimento Sousa
Data: 07 e 08 de abril 2023.
Pr Paulo do Nascimento Sousa

Presidente

ABIMC o ﬂe\\ﬁs‘ﬁ““e“



4 | ASSOCIACAO BENEFICIENTE
ABIMC | REDENTORISTA IMACULADA PLANO DE TRABALHO ANEXO I
ABIMC COMCEICEO DESCRICAO DO PROJETO
01 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE CONVENENTE 02— EXERCICIO 03_UF
) 2023 MS
ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA 54— CNF)
COMCEICAO 28006024/0001-77
05- 06— AGENCIA |07 - CONTA-CORRENTE |08 - PRACA DE PAGAMENTO |09 - UF
BANCO. 0615 1925.7 AQUIDAUANA MS
10 - RECURSO IT-NATUREZA DO 12 _EMENDA N~ |13 - CNPJ DO PARTICIPE
ORCAMENTARIO ] [parriciee > 28006024/0001-77
1. NORMAL 1. INTERVENIENTE
2. EMENDA 2. EXECUTOR
14— AREA DE ATENDIMENTO (PROGRAMA) 15— ORGAO FINANCIADOR
EVENTO CULTURAL PREFEITURA MUNICIPAL DE
AQUIDAUNA

16 - ACAO A SER FINANCIADA

8* PAIXAO DE CRISTO

17 - DESCRICAO SINTETICA DO OBJETO

APOIAR A REALIZACAO DA 8 EDICAO DA PAIXAO DE CRISTO

18 - MOTIVO/ JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

A ENCENACAO DA PECA TEATRAL PAIXAO DE CRISTO E UMA DAS MAIORES PECAS TEATRAIS
RELIGIOSAS A CEU ABERTO EM MATO GROSSO DO SUL, ESTANDO NO CALENDARIO DE EVENTOS DO
MUNICIPIO. JA RECEBEU MOGAO DE APLAUSOS NA CAMARA DE VEREADORES COMO TAMBEM NA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, SENDO INCLUIDO NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PELA LEI N° 5.014, DE 28 DE JUNHO DE 2017.0 INTERESSE DA
ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA COMCEICAO NA REALIZACAO DO
EVENTO DEVE-SE AO FATO DE 83,99% DA POPULACAO DE AQUIDAUANA SER COMPOSTA POR
CRISTAOS, ALEM DESTE EVENTO SER UM DOS UNICOS VOLTADO ESPECIFICAMENTE PARA O
TURISMO RELIGIOSO, GERANDO GRANDE FLUXO DE TURISTAS DA CAPITAL CAMPO GRANDE E DO
INTERIOR DO ESTADO RUMO A AQUIDAUANA/MS, 1SSO MOVIMENTA HOTEIS, RESTAURANTES E O
COMERCIO EM GERAL, GERANDO DIVISAS AO MUNICIPIO, E APRESENTANDO O MUNICIPIO DE
AQUIDAUANA/MS PARA O CENARIO ESTADUAL MOSTRANDO SUAS POTENCIALIDADES TURISTICAS

E CULTURAIS.

— AUTENTICACAO
LOCAL: | AQUIDAUMA MS
Ty e y “ w nn‘f\sf\“ﬂ’c&g
DATA: 07//02/2023 A 2ACO

e
CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE OU
PADRE PAULO DO NASCIMENTO REPRESENTANTE LEGAL
SOUSA




ABI \i\ c ASSOCIACAO
! A BENEFICIENTE CADASTRO DO ORGAO CONCEDENTE, DO ANEXO II
REDENTORISTA } DIRIGENTE E ORDENADOR DE DESPESA ' -
IMACULADA COMCEICAO '
01 - N.f CADASTRAL DO 102 -N.°DO PROCESSQ -403 - NATUREZA DO 04—
CONVENIO ’ o : T | PARTICIPE EXERCICIO
: - Concedente 2023
05 - 06 - 07 - CONTA- 08 — PRACA DE PAGAMENTO 09-UF
BANCO AGENCIA CORRENTE
104 0615 1925-7 AQUIDAUANA MS
I1 - IDENTIFICACAO DO PARTICIPE
10 - NOME DO ORGAO CONCEDENTE 11 - CNPJ 12-UF
ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA COMCEICAO | 28006024/0001-77 MS
13 - ENDERECO COMPLETO . 14 - MUNICIPIO 15 - CEP
PRACA IMACULADA CONCEICAO, S/N AQQUIDAUANA 79200000
16 - CX POSTAL 17 - DDD/ TELEFONE 18 - FAX 19 - E-MAIL
03 i (67) 324130§6 i imaculadaconceicdo@gmail.com
2’0 - CEODIGO DO 21 - CODIGO DA 22— CQDIGO 23 — CODIGO DA UNIDADE
ORGAO UNIDADE GESTORA GESTAO ORCAMENTARIA
) | IDENT]FICACAO DO DIRIGENTE DO ORGAO CONCEDENTE
24 - NOME DO DIRIGENTE DO ORGAO / ENTIDADE 25-CPF
ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 609.079.321-34
26 - CARGO OU FUNCAO 27-RGN. 28 -DATA DA 29 - ORGAO
EXPEDICAO EXPEDIDOR
PREFEITO 743.389 13/02/2009 SEJUSP
30 - ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 31— MUNICIPIO 32-UF |33 -CEP
Rua Duque de Caxias, 451 - Guanandy Aquidauana MS 79200000
34 - DDD/ TELEFONE 35-CELULAR 36 — E-MAIL
(67) 3318-4141 prefeito@aquidauana.ms.gov.br

IV - IDENTIFICACAO DO ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO CONCEDENTE

37 - NOME DO ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO / ENTIDADE 38 -CPF
ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 609.079.3~21-34
39 -CARGO OU FUNCAO 40 -RGN.° 4] - DAT/} DA 42 - ORGAO

EXPEDICAO EXPEDIDOR

PREFEITO 743.389 13/02/2009 SEJUSP
43 - ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 44 - MUNICIPIO 45— UF |46 - CEP
Rua Duque de Caxias, 451 - Guanandy Aquidauana MS 79200000
47 - DDD/ TELEFONE 48 - CELULAR 49 - E-MAIL
67) 3318-4141 prefeito@aquidauana.ms.gov.br
50 - AUTENTICAGAO
LOCAL: DATA:
07/02/23

AQUIDAUANA - MS

OU REPRESENTANTE LEGAL

OBSERVACAO: NA HIPOTESE DE HAVER OUTRO PARTICIPE DEVERA SER PREENCHIDO OUTRO

ANEXOIL




ASSOCIACAO
BENEFICIENTE
REDENTORISTA

IMACULADA COMCEICAO

CADASTRO DO CONVENENTE, DO
DIRIGENTE E ORDENADOR DE DESPESA

ANEXO III

01 - N.° CADASTAL DO CONVENIO

02— DO PROCESSO _

J03 - EXERCICIO

AQUIDAUANA - MS

07/02/23

o T 2023
04 - BANCO | 05 — AGENCIA 06 - CONTA 07 - PRACA DE PAGAMENTO
0615 CORRENTE
104 1925-7 AQUIDAUANA
11 - IDENTIFICACAO DO PARTICIPE
09 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE CONVENENTE 10-CNPJ 11-UF
ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA COMCEICAQ 28006024/0001-77 MS

12— ENDERECO COMPLETO 13 - MUNICIPIO 14 - CEP
PRACA IMACULADA CONCEICAO, S/N 79200000
15-CXPOSTAL |16-DDD/ TELEFONE |17 -FAX 18 — E-MAIL

03 (67) 32413086 imaculadaconcei¢go@gmail.com

111 - IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO ORGAO OU ENTIDADE

19 - NOME DO DIRIGENTE DO ORGAO / ENTIDADE 20 - CPF

PADRE PAULO DO NASCIMENTO SOUSA 869.482.379-91

21 - CARGO OU FUNCAO 22-RGN.° 23-DATADA 24 - ORGAO
PADRE /PRESIDENTE 37444669 EXPEDICAO EXPEDIDOR

25 - ENDEREGO RESIDENCIAL COMPLETO 26 — MUNICIPIO 27-UF |28 - CEP
PRACA IMACULADA CONCEICAQ, S/N AQUIDAUANA MS 79200000
29 - DDD/ TELEFONE 30 - CELULAR 31 -E-MAIL

(67) 32413086 imaculadaconcei¢do@gmail.com

IV — IDENTIFICACAO DO ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO OU ENTIDADE

32 — NOME DO ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO / ENTIDADE 33-CPF
| MARCIA ALVES DE ALBRES 254.166.776-00
34 - CARGO OU FUNGAO 35-RGN.° 36 - DATA DA 37- ORGAO
TESOUREIRO 734942 EXPEDICAO EXPEDIDOR

SEJUSP

38 — ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 39 - MUNICIPIO 40 - UF }41-CEP

Rua Pandia Calogeras AQUIDAUANA 79200000
42 - DDD/ TELEFONE 43 - CELULAR 44 -E-MAILL

9986 2380 imaculadaconcei¢Zo@gmail.com
45 — AUTENTICAGAO
LOCAL: DATA:

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE OU
REPRESENTANTE LEGAL

ANEXO IIl.

OBSERVACAO: NA HIPOTESE DE HAVER OUTRO PARTICIPE DEVERA SER PREENCHIDO OUTRO




ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA
COMCEICAO

CRONOGRAMA DE EXECUCAQ E PLANO DE APLICACAO

PLANO DE TRABALHO

ANEXO IV

01 — NOME DO ORGAO OU ENTIDADE CONVENENTE

ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA COMCEICAQ

02 — N.° DO CONVENIO

03 —N.° DO PROCESSO

04 - EXERCICIO

2023
05— CNPJ 06 - UF
28006024/0001-77 MS

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

07 -META | 08 - ETAPA/ FASE 09 — ESPECIFICACAQ

10 — INDICADOR FiSICO

11— PREVISOES DE EXECUCAO

UNIDADE DE MEDIDA

QUANTIDADE

INICIO

TERMINO

o 2 PAIXAO DE CRISTO

APOIAR A REALIZACAO DA 8* EDICAO DA

UN

01 07/04/2023

08/04/2023

PLANO DE APLICACAO

12.- NATUREZA DA DESPESA 13 - ESPECIFICAGAO 14 — CONCEDENTE 15 — PROPONENTE 16— SUBTOTAL POR NATUREZA DE
P— B » - PREFEITURA DE -
8 PAIXAO DE CRISTO PROJETO 3 AQUIDAUANA ABIMC 35.000,00
Z
_.l
m
Tt SUBTOTAL PARA CATEGORIA ECONOMICA
(@]
>
=
=
&
SUBTOTAL PARA CATEGORIA ECONOMICA
TOTAL GERAL 35.000,00
17- AUTENTICACAQ Pe. Paulo do Noscimento Sousa, C.sR
PAROCO
P TN -~ -
PADRE PAULO DO NASCIMENTO SOUSA !/ ﬁ 0 h’ff i/ﬂ‘?
/ P
A =

Assinatura Eo Di;;g ente ou do Representante Legal




ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA
IMACULADA COMCEICAO

PLANO DE TRABALHO

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

ANEXO V

01 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE PROPONENTE 02 - ACAO 03 N e DO PROCESSO
ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA APOIAR A REALIZAGAO DA 8° | : _
COMCEICAO EDICAO DA PAIXAO DE '
CRISTO
04 05 - 06 - MESES
o |ANo  |META JANEIR |FEVEREIR | ARCO | ABRIL MAIO JUNHO | JULHO | AGOSTO SETEMB | OUTUBR | NOVEMB | DEZEMB
8 0 o RO 0 RO RO
21 2023 35.000,00
0
<
E
08 - 09— 10 - MESES
lano  |META JANEIR | FEVERERR | ARCO | ABRIL MAIO JUNHO | JULHO | AGOSTO SETEMB | OUTUBR | NOVEMB | DEZEMB
: 0 0 RO 0 RO RO
2023

11 - TOTAL ACUMULADO DOS RECURSOS DO PROPONENTE 0

12 - TOTAL GERAL DOS RECURSOS 35.000,00

13 — AUTENTICAGAO

DATA
07/02/23

PADRE PAULO DO NASCIMENTO SOUSA

.

ASSINATURA DO DIRIGENTE OU REPRESENTANTE LEGAL

v

N
' o

“
h




ASSOCIACAO

ABI 'C:\C BENEFICIENTE PLANO DE TRABALHO
e REDENTORISTA
7%= | IMACULADA COMCEICAO

ANEXO V1

01 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE PROPONENTE

ASSOCIACAO BENEFICIENTE REDENTORISTA IMACULADA |

COMCEICAQO

03- lDE}ITIFICACAO DO BENEFICIARIO
8" PAIXAO DE CRISTO

04 - RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

ITEM NOME E ESPECIFICACAO DO EQUIPAMENTO QUANT. | UNIDADE DE VALOR
MEDIDA TOTAL
VALOR '
CACHES PARA ATORES PAGAMENTO DE CACHES PARA OS
ATORES PRINCIPAIS QUE REPRESENTAM O PAPEL DE JESUS 01 5.000.00
01 | CRISTO 1.250. MARIA 1.250, E JOSE 1.250 E PEDRO 1.250. UN 1.250 209,
TRANSMISSAO EM TELAO - COM CAMERA DE VIDEO
FORMATO: AVCHD / MP4. SENSOR: 172.84-TYPE 3.08 MP
CMOS. LENTES: 20X. IS: OIS.HSAF: SIM. MONITOR: 3.0-TYpE.| 01 UN 9.500,00 9.500,00
02 | 460.000 PONTOS.COM TECNICO.
GRAVACAO DE AUDIO EM ESTUDIO E TRILHA SONORA
EQUALIZACAO COM COMPRESSAO LIMITER E ESTEREO,
EM POSICAO NO ESPETRO PARA AS VOZER DOS ATORES. 0 UN 5.000.00 5.000.00
03
MAQUIADOR CENICO PARA CARACTERIZACAO DOS
04 PERSONAGENS. 01 UN 2.500,00 2.500,00
05 |CENOGRAFO PARA CONSTRUCAO DE CENARIOS E
PRODUCOES DIVERSAS, DE TEATRO. COMO UM TODO. 01 UN 3.100,00 3.100,00
TECNICO EM DE ILUMINACAO CENICA PARA FAZER
FOCOS COM DEFINICAO (LUZ DURAL FOCOS INDEFINIDOS
06 |(LUZ SOFT). BACK LIGHTS (CONTRA-LUZES) PARA o1 UN 3.000,00 3.000,00
CRIACAO DE LUZ SOFT DIFUSORES OU SILK, PARA
DESENHOS RETANGULARES BARNDOORS.
07 | EFEITOS ESPECIAS PIROTECNIA. 01 UN 1.900,00 1.900,00
08 | FIGURINOS CONFECCAO DE ROUPAS DE EPOCA PARA 0S 25 200 UN 5.000,00
ATORES. ’
TOTAL GERAL 35.000,00

05- AUTENTICACAO

DATA: 07/02/23

)
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ASSINATURA DO D

LEGAL




ADA .—%SS'EM'BLEI- GERAL X TRAORDINARIA DA ASSOCIACAO REDENTORISTA
{TADA CONCEICAQ - ABIMC — N2 010

[N
(0

125 do m8s de marco do zno de dois mil e dezenove, nesta cicade

igs do més g G e

Acuidauana, Estade de M to Grossc do Sul, na sede da associagao, sifo a rrag

f:'-:c.ziada Conceicao, 206, as dezenove horas e frinta minuios, reururam-se o
i el

es as pessoas a saber: Neusa Maria Gehre de QOliveirzs,
n? 526

Y]

)]

A

6.143-SSP/MS, CPF n? 079.849.951-68, residente 2
O"ver‘a 68, Bairro Alto, Aquidauana-MS; Mario '{ avaglia
iro, cas*d inscrito no RG n? 031.061-SSP/MS, CPF n®127.663.3C1-78,

}

de Oliveirs, brasil
residenie & Travessa Buclides Joaquim de Oliveira, 68, Bairro Alto, Aqulaaua.na-\ff
Roséngela Pereira dos I eis S[.V brasileira, casao.a, ;.n=c1*1ta no RG n? 115.357-SSP/MS,

N

{0
dos Re;s Silva, bra iro, casado, inscrito no RG n® 734.942-SSP/MS, CPF
254.166.775-00, residente a Rua \,assmiro Bruno, 591, Bairro Alio, Aquidauana-M-S;

Ciuliano Méximo Martins, brasileiro, casado, inscrito no RG n230.241.711-4-SSP/SE, CPF
n? 387.351-802-08, residente & Rua Honbrio Simdes Pires, 301, Vila Cidade Nove,

Aguidauana-MS; Regiane Dias ’\/Iax.mo Maritins, brasileira, casada, inscrita no RG n®
4.139-6-55 CPF n® 263.460. 838 13, residente 2 Rua Honodrio Simdes Pires, 301,
Vila Cidade Nova, Aguidauzna-MS; Jerorimo Ricardo de Melo FalcZo, brasileirc

2sacdo, inscritc no RG n? 033.534-5SP/MS, CPF n? 230.733.501-97, residente a Rua jose
Bcorifécio, 880, Bairru Alio, Aquidauara—l S Lecf Maria Seger Falcéc, brasileirs, casads,

~

I

inscrita no RC n® 1.280.742-SSP/MS, n¢ 309.059.310-68, residente & Rua José
Borifédcio, 880, Bairro Alto, Aquwaauama—’:\’lb Instalada a Assembleia pela Coordenadora
Neusa Maria Gehre de Oliveirg, tendo como secretaria Roséngela Pereira dos Reis Silva.
Dispensada a publicagdo de Edital de Convocagdo, considerando que o cargo de
= i

Presidente deve ser necessariamente assumido pelo Paroco da Pardquia Imaculada

Cernceicéo. Foi apresentada a Assembleia a seguinte matéria para deliberacZo, constante .
shm emetozs <29 Rlac 2] SWPOHTWICAU U0 I LtDlLﬂ.LI'I.;.C da .&ssoaagao Redentorista Beneficente -

Imacuiada Conceicdo — ABIMC, que tem como finalidade, inica e exclusiva, de urnir os -~ .
propositos cristdos, assegurando a Ccignidade humana, dignificando vidas e -3




‘““\._
n‘i’,{?.
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& A = sy £t P e o OF
sem fins econbmicos e sem cunho politico ou partdazo

Apreciado o assento, foi decidido o quanto segue: substituicdo do Presidente da
Associacdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceicio - ABIMC, Padre
Redentorista Thiago Palmeira Machado, brasileiro, inscrito no RG n® 10.123.330-8, CPF
n® 062.675.689-89, em virtude de sua Carta de Renuncia, datada de quinze de janeiro do
ano de dois mil'e dezenove, comunicando que as razOes da rentincia é de caréter pessoal.
Sendo nesta data nomeado pelos sédos fundadores presentes, o Pdroco Padre
Redentorista Paulo do Nascimento Sousa, brasileiro, inscrito no RG n? 374 .446-69-SESP-
SE, inscrito no CPE n® 869.482.379-91, filho de José Martins de Sousa e Teresintha Vieira
do Nascimento Sousa, residente 3 Rua Marechal Mallet, 165, Aguidauana-MS. Nada
mais havendo a tratar, foi lavrada a presenteata, que vai assinada por mim, Rosangela
Pereira.do8. Reis$ilva, secretéria, pelo Presidente da reuniae-edemais sécios. Nada Mais. .,
i % Hoa ':/' j
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ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficent
Imacuiada Conceigcéo

ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO { -~ DA DENOMINACAQ

ART. 1° - A ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente Imaculada
Conceicdo & uma associacdo com sede na Cidade de Aquidauana,
Estado do Mato Grosso deo Sui. sito & Praca Nossa Senhora Imaculada
Conceigao , n. 206 - Centro - CEP: 78200-000.
Paragrafo P‘rimeiro: A sede e o funcionamentc da ABIMG:
Associagio Redentorista Beneficente Imaculada Conceigdo esta
esireifamente  ligade 2 Paroguia Imaculada Conceicdo de
Acuidauana/MS, porém, com auionomia administrativa, financeia €
patrimoniai.

Paragrafo Segundo: Fica eleito o Foro da Comarca de Aquidauana/M8
para dirimir eventuais duvidas ou litigios sobre gquaisquer assuntes
reiacionados com este Estatuto Social.

CAPITULO i~ DOS FINS E OBJETIVOS

ART. 2° - A ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente Imaculada
Conceicao tem personalidade juridica de direito privado, fins n&o
econdmicos, de caréter refigiosc catolico, beneficente, educacional,
cultural, satde e assistencial, e tem por objetivo: ‘

2} A assisténcia e protecdo 2 infancia e a juventude;
b)  Aassisténcis € amparo aos idosos;

€«

3
Y
¢} A assisténcia = promog8o humana & social a quem delas
ecessitar;
y A promoggo da evangelizagéo do povo, por meio de atividades
educativas, culturais, pasterais, premogaoe humana e assisiéncia social:
=vercicio da comunicacic social através dos diversos meios de

municagac, como atividades grafico-editoriais, radiodifuséo, televisic,
roducdc e distribuicdo de filmes, videos, audiovisuais, iivros, revistas €
riigos sducacionais, culturais e religiosos;
) A criaggo & manuteng@o de qualquer obra de educagéo ou de
assisténcia social que vise atender as necessidades da comunidade;
g} A administrag&o de comunidades, centros terapéuticos, casas de
celhida, sejam filiais cu ndo, de dependentes quimicos;
1) Adivuigagdo de artigos religiosos em geral;
y  Promover &€ manier atividades culturais;
iy Reslizar atendimento. assessoramento ou defesa e garantia de

direitos na araz assistenciai.
ART. 3° - No exercicic de suas finalidades a ABIMC; Associagao

Redentorista Beneficente imacuiada Conceigao nao faz qualauer
distingo ou discriminagao de raga, sexo, nacicnalidade, idade, cor,
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ART. 4° - Visando ao desenvolvimentc de suas atividades estatutarias, a
ABIMC: Associacio Redentorista Beneficente imaculada Conceigéo
podera firmar contratos e convénios com outras instituicdes, sejam elas

publicas ou privadas. dentro de suas especialidades e possibilidades.

Wil

e AT

CAPITULO Hi - DA DURACAO

ART. 5° - A ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente Imacuiada
Conceigdo fem duragao por prazo indeterminado.

CAPITULO IV - DOS ASSOCIADOS

B oA BTy WA G

ART. 6° - A ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada
Conceigao é constituida por devotos de Nossa Senhora imaculada
Conceicdo, em numero llimitado, desde que manifestada sua vontade
através de requerimento € © séu nome tenha sido submetido e efetivado
pela Dirgtoria Geral em reunigo ordinaria, conforme as prescrigdes do
presente Estatuto.

Paragrafo Onico: O devoto que manifestar interesse em se associar
devera: a) ser rmaior de 18 (dezoito) anos ou comprovar 2 capacidade
civil absoluta; b) manifestar © interesse em contribuir com seu trabatho no
desenvolvimento dos objetivos sociais da ABIMC: Associacao
Redentorista Beneficente imaculada Conceigdo e prestar colaboragao
espiritual, moral e material que Ihe for possivel, ¢) adequar-se as
prescricies do presente Estatuto Social, bem como manter conduta
compativel com os objetivos sociais da Entidade.

ART. 7° - O quadro social ter4a as seguintes categorias: socios
fundadores, socios colaboradores, socios beneméritos e socios
contribuintes.

| - Sécios fundadores: as pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento
- legal, que participaram da fundacao e assinaram os atos constitutivos da
Associacao.

it . Sécios colaboradores: pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimentc
legal, que venham a contribuir na execugéo de projetos € na realizagéc
dos objetivos da Associagao.

il - Sécios beneméritos: pessoas ou instituigBes que se destacarem por
trabalhos que se coadunem com os objetivos da associagao.
reconhecidos pela Assembleia Geral.

IV - Socios contribuintes: pessoas fisicas ou juridicas, que venham de
forma sistematica contribuir financeiramente para a realizagdo de agoes
gue vac de encontro com OS objetivos da Associagdo, desde que

submetidos e aprovados pela Diretoria Geral. N
g 1°-Na catcgoria ©9cios psnemeéritos € colaboradores serac admitidas

pessoas fisicas e juridicas. devendo no caso de pessod juridica ser

designado por esta um representante perante a Associagao. ‘

Paragrafo Unico: Os requisitos exigidos para a admissac de assocsac?c:s

serao verificados pela Diretoria Geral, a qual cabera, em reuniac .

ordinaria, aprovar o ingresso do novo membro associado, bem come & /‘é
h
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ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente
Imaculada Conceicdo

?dgnﬁﬁca;éo e regisiros dos associados constargdo em Livrc propric
interno ou em outro meic mecanico ou informatizado.

ART. 8° - Constitui-se causa de demiss&c de associados:

2. deixar de cumprir os requisitos que possibilitaram sua admisséo,
previstos nos artigos 6° e 7° deste Estatuto;

b. soliciiar por escrito a sua intengdo de ndo mais fazer parte do quadro
associativo da ABIMC: Associagao Redentorista Beneficente
imacuiada Conceig&o.

Paragrafo Primeiro; Compete & Diretoria homologar @ demisséo do
associado, devendo constar em ata tal procedimento.

Paragrafo Segundo: A demiss@o configura a perda dos direitos &
deveres como associado.

Paragrafo Terceiro: O caso de demissdo ndo impedird que a pessoz
volte a compor o guadro de associados da ABIMC: Associagao
Redentorista Beneficente imaculada Conceigdo desde que cumpra o
disposto nos artigos 7° e 8° deste Estatuto.

ART. 9° - A exclus@o de associados sé é admissivel por morte ou
havendo justa causa, mediante a aprovacgo da maioria absoijuta dos
membros da Diretoria convocada especialmente para este fim.

Paragrafo Primeiro: Constitui exclusdo a penalidade aplicada pelo
cometimente de faita grave, definida como justa causa:

2 Provocar ou causar gravé prejuizo moral e/ou material 2 ABIMC:
Associagdo Redentorista Beneficente imaculada Conceicao,

b. Desrespeitar ou descumprir as normas & regulamentos que regem
a ABIMC: Associagéo Redentorista Beneficente imaculada
Conceigao; :
paragrafo Segundo: O associado excluido devera ser notificado por
escrito da deciséo.

paragrafo Terceiro: Da axclusdc de qualquer associado, cabera recurso
3 Diretoria Geral, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
notificacao de exclus&o.

CAPITULO V- DOS DIREITOS E DEVERES

ART. 10 - S&o direitos dos associades: ’
a) Participar das atividades da ABIMC: Associacdo Redentorista

Beneficente Imaculada Conceigao;
b)  Apreseniar sugestdes € propostas de interesse social, bem como

denunciar qualquer ato ou acdo praticada por associados que venha 2
ferir as normas estatutérias;

ART. 11 - Sa80 deveres dos associados:! o
g)  Cumprir as disposigbes estatutarias, mantendo conduta competivel
com os objetivos sociais, .

b) Coiaborar para @ realizagao dos fins sociais & as prescricoes do

presenie Estatuio; o
<) Desempenhar 0s Cargoes ou oficios que ihes forem atribuidos;
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Praga Nossa Senhora imacuiada Conceicdo, n. 206 - Centro - Aquidauana - MS :

Imaculada Conceicéo

d)  Acatar as determinacdes da Diretoria Geral & as resolugdes das
Assembieias Gerais, quando decididas conforme este Estatuto.

ART. 12 - Os associados, inciusive os integrantes da Diretoria Geral e do
Conselho Fiscal, n3o respondem solidaria nem subsidiariamente pelas
obrigagbes que forem coniraidas pela ABIMC: Associagao
Redentorista Beneficente Imaculada Conceigao, bem como a ABIMC:
Associagdo Redentorista Beneficente imaculada Conceigdo nao
responde solidaria nem subsidiariamente. por atos ilicitos de quaisguer
associados praticados em seu nome prépric, na condicdc de pessoa
natural (pessoaz fisica).

# ART. 12 - Os associados ni¢ adquirem direfto algum sobre o patrimdnio,
bens & direitos da ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente
imaculada Conceigdo. sob qualquer titulo ou pretexto & uma vez
desligados, qualquer que seja o motivo, ou dela se retirando
voluntariamente, ndc terdc direito a qualquer indenizagdc ou
compensagao. de qualquer espécie cu natureza, peios servigos a ela
prestados, inclusive exigéncias concernentes a recothimentos
pravidencidrios, pois o fazem na condi¢do de voluntarios.

CAPITULO VI— DA ORGANIZACAO

ART. 14 - A ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada
Conceigéo sera administrada pelos seguintes drgécs:

a) ASSEMBLEIA GERAL;:

b) DIRETORIA;

c) CONSELHO FISCAL .

‘CAPITULO Vil - DA ASSEMBLEIA GERAL

ART. 15 - A Assembleia Geral € o 6rgé@o maximo e soberano da ventade
social, composta por fodos os membros da ABIMC: Associagdo
rRedentorista Beneficente Imaculada Conceigao e presidida pelo
presidente ou peio Vice-Presidente, na forma do presente Estatuto.

ART. 18 - A Assembleia Gerai raunir-se-a ordinariamente, uma vez por
ano, convocada pelo Presidente ou pelo Vice-Presidente, em jocai, data
e hora previamente determinados e, exirgordinariamente, em outras
épocas do ano, em locai, data & hora previamente determinados sempre
gue convocada pelo Presidente, pelo Vice-Presidente ou por 15 {um
quinto) do numerc total de associados.

ART. 17 - A convocagdc da Assembleia Geral devera ser feita por edital
ou carta com, no minimo, 10 (dez) dias de antecedéncia, salvo em Caso
de urgéncia. quando esse prazo podera ser menor, nunca inferior a 5
{eince) dias.

ART. 18 - A Assembleia Geral funcionara em primeira convocagao com a
presenga de maioria absoluta dos associados €. em segunda e ultima
convocagdo, meia hora depois, com gualquer NUMEro, sendo suas
resoiucdes validas quandc aprovadas pela metade mais um do nuamere
iotai de gssociados presenies.
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ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente
Imaculada Conceigédo

Pragca Nossa Senhora imaculada Conceigdo, n. 206 - Centro — Aquidauana - MS

Paragrafo Unico: Para a deliberacdo sobre alteragdo estatutaria cu
destituicBo de cargos da Diretoria sera necessaria, em segunda e ultima
CoNVoCagao, a presenga nao inferior a 1/3 (um tergo) do numero total de
asscciados, aprovandc isis assuntos com voto concorde de 2/3 (dois
tercos} dos presenies em Assembleia Geral.

ART, 19 - E vedado o voto por procuracéo nas Assembleias Gerais.

ART. 20 - Compete 2 Assembleia Geral:

a) Fiscalizar o cumprimento do Estatuio Social pelos associados;

b) Deliberar sobre as contas da Diretoria Geral ¢ © Balanco
Pairimcnial de ABIMC: Associagdc Redentorista Beneficente
Imaculada Conceig&o, bem como aprovar o relatério financeiro:

¢)  Reformar o Estatuto Social:

d) Deliberar sobre a extinggdo da ABIMC: Associagao Redentorista
Beneficente imaculada Conceigdio e decidir acerca da destinagéo de
seu pairimdnic, de acordo cOm este Estatuto; .
¢) Eleger os membros da Diretoria Geral & do Conselho Fiscal, assim
como destitui-los de suas fungdes;

f)  Aprovar a compra, permuta, alienagdo. hipoteca e compromissos
de bens imoveis da ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente
imaculada Conceigdo, bem como & instituicdo de gravame de onus
sobre s mesmos, quando julgar necessario;

g} Deliberar sobre proposia de absorgac ou incorporagdo de outras
entidades pela ABIMC: Associacio Redentorista Beneficente
Imaculada Conceigdo;

h)y Julgar, em grau de recurso, as decisbes da Diretoria Geral sobre
questdes omissas ou duvidosas na interpretago do Estatuto Social;

i)  Deliberar sobre outros assuntos de interesse social.

ART. 21 - Das Assembieias Gerais serdo lavradas Atas em Livro propric,
ou impressas por meio informatizado ou mecanico, devidamente
assinadas por tcdos ¢s associados presenies, com postericr registro em
cartorio.

ART. 22 - Das convocagbes para as Assembleias Gerais deverao
necessariamente constar a indicacao das matérias a serem nelas
tratadas.

CAPITULO Viii - DA DIRETORIA

(07 tad BRI ATIR 411 Raull L m B
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ART. 23 - A Eniidade & dirigida e administrada pela Diretoria Geral,
composta por: S
a} PRESIDENTE; o
b) YICE-PRESIDENTE; .

¢) COORDENADOR GERAL;
d) VICE-COODENADOR;

s} TESOUREIRO; ~
§y SECRETARIO; /
g) 2° TESOUREIRO; Y
) 2° SECRETARIO <A



ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente

Imaculada Conceigao

Praca Nossa Senhora imaculada Conceicdo, n. 206 - Centro - Agquidauana - MS

i) DIRETOR SOCIAL;
iy DIRETOR DE COMUNICACAO SOCIAL;
% DIRETOR DE PATRIMONIO;

) VICE-DIRETOR DE PATRIMONIO.

ART. 24 - O mandaic dos membros da Dirstoria Geral € de 02 (dois)
anos, podendo haver 02 {duas} reeleigbes consecutivas de cada
componente para © mesmo carge. .

Paragrafo Primeiro: Os cargos de presidente e vice-presidente sao
sempre exercidos por Missionarios Redentoristas, nomeados para
exercer seu ministéric na Pardquia Nossa Senhora da Conceigdo de
Aquidauana/MS.

Paragrafo Segundo: Os demais membros da Diretoria s&o pessoas.
devotas de Nossa Senhora Imaculada Conceigao & de comprovada
confiznca, competéncia. ser catdlico, dizimista e de conduta morat
iibade, para assumir {ais funcdes, desde que ndo tenham vinculo
empregaticic com 2 ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente
imaculada Conceigdo ou com a Paréquia Imaculada Conceigao.
Paragrafo Terceiro: Os demais membros da Diretoria, para compor uma
nova Diretoria a ser aprovada em Assembleia, sao pessoas indicadas
peio Presidente ou \ice-Presidente ou qualquer membro da Diretoria em
exercicio. ,

Paragrafc Quarto: Os integrantes da Diretoria Geral exercerao seus
mandatos, mesmo que vencide o prazo, ate a posse de seus sucessores.
Paragrafo Quinto: A prorrogagdo de que trata o paragrafo quarto desse

artigo nac poderé excader o periodo de 30 (trinta) dias.

paragrafo Sexto: Em caso de vacancia de um dos cargos da Diretoria
Geral, esta se reunira axtraordinariamente para nomear um dos seus
membros como substituic do cargo vago.

paragrafo Sétimo: O membro da Diretoria Gerai nomeado para 0 cargo
vage exercerad concomitante dois cargos até a data da proxima
Assembieia Ordinédria a ser realizada pela ABIMC: Associagao
Radentorista Beneficente imacuiada Conceicdo, quando novo membro
devera ser eleitc.

paragrafo Oitavo: O nove membro eieito para o ¢argo vago exercera
seu mandato até o término do mandato dos demais membros da
Diretoria Geral.

ART, 25 - Compete a Diretoria:

a)  Cumprir e fazer cumprir ¢ Estatutc Social;

b)  Abrir, dirigir. administrar & fechar Departamentos de Atividades.
Centros Terapéuticos, Casas de Acolhida, Museus e Exposigdes, enire
outras, necessarias 2 obtencdc de suas finalidades estatutarias;

<) Fiaborar, quando oporuno, o Programa e o Relatorio Anual das
Atividades, & apresenia-ios a Assembleia Geral;

d)  Admitir, demitir € excluir associados mediante aprovacao em ata de
reunido da Diretoria Geral,

e) Aprovar 0 recebimento de pagamentos, subvengbes, subsidios €
donatives de qualquer natursza. quando gravados por encargos;

[¢
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ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente
Imaculada Conceigdo

Praga Nossa Senhora imaculada Conceigdo, n. 206 - Centro - Aguidauana - MS

3] Assinar convénios com instituicdes publicas e privadas para mutua
colaboragédo em atividades de interesse comum.
g)  Adquiric bens imoveis, mediante aprovagéo em ata de reuniao de

Diretoria Geral;
h)  Aprovar qualguer tipc de arrendamento Ou locagbes de bens
imovais;
1) Autorizar a cslebragao de contratos, convénios, acordos, termos de
parcerie, entre outros, de interesse da Asgociacao;
D Pieitear, receber & administrar donativos, doacdes e subvengdes,
inclusive aqueles recebidos para fins culturais;
k) Aprovar o recebimento de doagfes. pagamentos, subvencdes €
subsidios com encargos.,
i} Fropcr & Assembisia Geral a extingdo ou dissolucao ¢a
Associagao;
m) Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto;
n) Definir as normas de atuagdo nos casos de omissdo ou de
interpretacdo duvidosa do presents Estatuto, com forga estatutaria.
cabendo recurso & Assembleia Gerai;
o) Deliberar sobre demais assuntos de interesse da ABIMC:
Associagdo Redentorista Beneficente imaculada Conceigéo.
p)  Cumprir expediente de pelo menos duas horas semanal na
Associagdo.
ART. 26 - Fica expressamente vedado aos integrantes da Diretoria, em
conjunio ou separadamentg. prestar aval ou fiangas em nome da ABIMC:
Associacdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceigdo, em
favor de terceiros.
ART. 27 - Compete a0 Coordenador Geral em conjunto com ©
Presidente:
2) Representar & ABIMC: Associagao Redentorista Beneficente
imaculada Conceigdo ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente,
perante 6rgaocs publicos, administratives e privados, & em geral nas
reizcdes com terceiros, em conjunio ou separadamente do Diretor
Financeiro;
b} Convocar € oresidir as reunioes da Diretoria Gerai & Assembleias
Gerals;
¢y Abrir e encerrar contas bancarias em nome da ABIMC:
Associacdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceigao.
4y Movimentar contas bancarias, emitir cheques e ordens de
pagamentos & realizar ouiras movimentagdes financeiras ou bancarias
=m nome da ABIMC: Associagao Redentorista Beneficente imaculada
Conceigao;
e}  Adquirir tens imoveis. bem como instituir gravame de &nus. apds
aprovagao da Direonia Geral.
fy Comprar, vender e locar quaisquer pens moveis da ABIMC:
Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceigdo, apds
aprovagéo da Diretoria Geral:
g)  Supervisionar, administrar, orientar e presidir todas as atividades da
ABIMC: Associagao Redentorista Beneficente imaculada Conceigao;
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ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente
Imacuiada Conceigcdo

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n. 206 - Centro - Aquidauana - MS

h)  Assinar tods & documentagac necessaria e competentes escrituras
nas aguisigbes dos bens imoéveis da Associacdc com a devida
aprovagao da Diretoria Gerai;

i)  Assiner toda 2 documentacéo necessaria referente as alienagdes,
vendas, permutas, hipotecas Su gravames de qualquer natureza dos
bens imoveis da Associagd0 e que. Nos termos do artigo 20 item f do
presente Estatuio, forem autorizados pela Assembleia Gerai,

j}  Assinar contratos, convénios, acordos, termos de parceria, entré
cutros, com &rgéos pubiicos, privados ou organizagfes nao
govermnamentais juntamente  com  Oulro membro da Diretoria
Administrativa.

k) Praticar icdos 08 demais atos de gestac & adminisiragdo da
Asscciacdc que, por clausuia estatutaria, ndo dependam de especiai
autorizagdo da Diretoria Geral ou da Assembleia Geral.

ART. 28 - Compsie ac Vice-Presidente Geral substituir o Presidente em
sus auséncia e impedimento. pem como auxilia-lo em suas tarefas ¢
atribuicdes.

Paragrafo Primeiro: O Vice-Presidente podera substituir ©
Presidente em carater definitivo, guando este ja tiver completado 2/3
{dois fergos) do prazo de seu mandato e sempre que houver renuncia.
morte ou, ainda, per deliberacdo favordvel da Assembleia Geral,
exercendo 0 cargo até o término do mandato previsio para o substituido.
Paragrafo Segundo: _ Havendo vacéncia ou impedimento dc
Fresidente e este ndo tenha completado 2/3 (dois tercos) do prazo de
seu mandato, a Assembieia Geral se reunird extraordinariamente para
eleger o substitute para compietar o prazo do mandato.

ART. 26 - Compete ao Dirstor Financeiro:

a) Represeniar @ ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente
imaculada Conceigdo ativa. passiva, judicial & extrajudiciaimente,
peranie orgdos publicos. administrativos e privados, € em geral nas
reiacdes com terceiros, em conjunio ou separadamente do Presidente,

b)  Abrir & encerrar contas bancarias em conjunto com O Presidente.
em nome ca ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente imaculada
Conceigao, suas Filiais, Departamentos de Atividades;

¢) Movimentar contas bancarias, emitir cheques & ordens de
pagamentos & realizar outras movimentagdes financeiras ou bancérias,
em conjunio com © Presidenie, em nome da ABIMC: Associagéo
Redentorista Beneficente imaculada Conceigac;

d)  Gerir as finangas sociais, fendo sob sua responsabilidade e guarda
os bens, valores e documentos da ABIMC: Associagao Redentorisia

Beneficente imaculada Conceicao;
¢) Apresentar 2 Direiorla Geral, semestraimenie, O Balancete

Financeiro ¢ anualmente, a Assembieia Geral, o Balango Geral das
contas;

f) Cuidar dos pagamentos de responsabilidade da ABIMC:
Associagac Redentorisia Beneficente Imaculada Conceigao;

¢} Contratar2 demitir funcionarics,
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ABIMC: Associacdo Redentorista Beneficente
imaculada Conceigao

Sraca Nossa Senhora imaculada Conceicéo, n. 206 - Centro - Aquidauana - MS

h) Receber pagamentos, subvengdes, subsidios e donativos de

gualquer natureza, salvc gquando gravados por encargos, guando devera
haver a aprovagao da Diretoria Geral para a aceitagao;

iy  Supervisionar, administrar & orientar todas as atividades
econdmicas e financeiras ca ABIMC: Associagdo Redentorista
Beneficente imaculada Conceigao;

j)  Comprar, vender & locar quaisquer bens moveis da Associacéo,
ap6s aprovacao da Diretoria Geral.
ART. 30 - Compete ao Secretério:
a)  Secretariar as reuniGes ¢z Dirstoria Gerale da Assembleia Gerat:
by Coopersr com © Presidente nas tarefas gue por gle ihe forem

¢) Fazer c expediente de correspondéncias, avisos e circulares,

d) Manier em ordem todos os servigos proprios € peculiares da
secretaria.

ART. 31 - Compete ao Presidente e ao Diretor Financeiro, sempre em
conjunto: :

a) Assinar 0S respectivos documentos de alienagdo, permuta,
hipoteca e instituicao de gravame de dnus, de bens imdveis da ABIMC:
Associacdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceicao, com
prévia aprovagac pela Assembleia Gerall

b) Delegar a terceiros, advogados ou nao, por meio de procuragio
com prazo de vaiidade & firma reconhecida de ambos os outorgantes, as
atribuicdes que juigar convenientes ao interesse da ABIMC: Associagao
Redentorista Beneficente imacuiada Conceigao, devendo especificar
em cada procuragdo 2 finalidade para a qual foi outorgada, sendc
proibida @ oulorga de poderes de substabelecimento, exceto para
advogados.

ART. 32 - Compete ao Diretor Social:

a) Acompanhar a execucic de todos os assuntos concernentes 2
parte social da Pardquia & da ABIMC: Associagao Redentorista
Beneficente Imaculada Conceigao:

b)  Auxiliar na organizacac € execucao dos eventos festivos religiosos
e sociais da Paroguia e da Associagac,

¢) Propor poiiticas de atendimento as pessoas em situacado de
vulnerabilidade;

d)  Conirolar todas &s atividade e agoes de assisténcia as pessoas em
situagdc de vulnerabilidade & as agbes de assisténcia as entidades
fiantropicas e do Centro Terapéutico de Dependentes Quimicos;

¢)  Acompanhar 08 profissionais que fazem atendimento voluntério no
Ceniro de Apoio aos Devotos.

ART. 33 — compete ao Diretor da Comunicagio Social:
ay Piangjar € executar juniamenie <com presidente da ABINMC:

Associagido Redentorista Beneficente Imaculada Conceigao as agdes

de divulgacdo & promogao das atividades realizadas pela Pardquia e pela
Associagdo, utilizandc-se para isso dos diversos meios de gomunicagao:

b)  Promover Agdes de somunicagdo social visando 2 gvangelizagao /.%
do povo, por meio de atividades educativas, culturais, pastorais; =
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¢y Promover a divuigagdc de artigos religiosos em gerai;

d)y Desenvolver estratégias para fortaiecer e divulgar a imagem

institucionai da ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente

imaculada Conceigdo & do Santuério:

e} Desenvolver planos de Comunicacdo para a implantagdo de

projetos institucionais.

ART. 34 - compete ac Diretor de Patriménio:

a) Zeisr pelo patrimdnio e pelos bens em geral da ABIMC: Associacéo
Redentorista Beneficente imaculada Conceigcdo, conforme previsio
ne artigo 41 deste Estatuic.

CAPITULO IX- DO CONSELHO FISCAL

ART. 35 - O Conselho Fiscal serd composto por 03 (trésj membros €
seus respectivcs suplentes, eleitos pela Assembleia Geral e com
mandado coincidente com o da Diretoria Geral em exarcicic.

Paragrafo Unico: Os membros do Conselho Fiscal ndo poderéo ser
memboros da Diretoria Geral em exercicio & deve ter as mesmas
caracteristicas descritas no artigo 24, paragrafo segundo.

ART. 38 - O Conselho Fiscal coiaborara com & Diretoria Geral, dard
paracer sobre o Balango Patrimonial. fiscalizarég a aplica¢ao dos recursos
orgamentdrios e auxiliaré a Diretoria Geral em suas decisfes, sempre
que solicitads.

Paragrafo Primeiro: Ac Conselho Fiscal caberd ¢ exame periédico das
contas da ABIMC: Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada
Conceicdo, com base nos respectives livros, balangos, comprovantes
fiscais ¢ informes que venha a solicitar.

ART. 37 - O Conselhc Fiscal reunir-se-a, ordinariamente. uma vez por
semestre e, exiraordinariamente, sempre que for necessaric.

CAPITULO X - DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA ELETIVA
ART. 38 - Os cargos da Diretoris e os do Conselho Fiscal, juntamente
com seus suplentes, seréo providos através de eleicdo em Assembleia
Gerai Ordinaria Eleitoral, convocada especialmente para esse fim, a cada
02 {dois} anos.

Paragrafo Gnico - O Secretario da ABIMC: Associagdo Redentorista
Beneficente Imaculada Conceigdo sera o responsdvel pela
observancia da regularidade dos associados junto & Associagdo para
poderem participar do processo eleitoral.

ART. 38 - S&c inelegiveis:

a) Os associados que tenham sido excluidos da ASSOCIAGAOQ, por
guaiguer razéo;

b) Os associados que estejam com seus direitos suspensos ou que
temham rogueride wou desligamentio até a data da realizagao da

Assembleiz Eletiva.

ART. 40 - A sleicao ocorrerd em Assembleia Geral Ordinaria Eleitoral da /A
seguinte forma: WA

<
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a) A votaglo sera secreta, aperia @ iodos os associados sm plenc gozo
dos seus direitos:

by Os volos serdc depositados em uma uima lacrada, exposta na mesa
do Presidente;

¢} Encerrada a voiagéo, sers realizada a contagem dos votos peio
Secrstaric;

dy  Apos a contagem, serac prociamados os votos favoraveis ou n3o, @
nova Dirstoria.

CAPITULO X1 - DO PATRIMONIO

ART. 4% - O pairimdnic dz ABIMC: Associagdo Redentorista
Beneficente Imaculada Conceigdo € constitulde pelos bens méveis,
iméveis, cOrporeos ou incorporeos gue possua ou venha a possuir, pelos
donativos e legados e por gualguer remuneracgao contratada ou eventual,
recepida por seus associados nc exercicio de suas atividades
missionarias, apostoiicas, profissionais ou correlatas.

Paragrafo anico. Todos 0s nens recebidos pela Associagéo que tenham
finalidade cultural, seja para © MUS&U. exposicdes ou festividades. serao
devidamente catalogados em livro prépric, os quais deverao ser
conferidos uma vez por semestre do calendario civil.

ART. 42 - A ABIMC: Associagao Redentorista Beneficente imaculada
Conceigcdo néo constituird  patriménio  exclusivo de um grupo
determinado de individuos, familias, entidades de classe ou de
associaggo civil sem carater peneficente de assisténcia social ou de
educacao, na forma da iegisiacao vigente.

CAPITULO Xii - DOS RECURSOS ECONOMICOS FINANCEIROS

ART. 43 - Os recursos econdmicos & financeiros da ABIMC: Associacao
Redentorista Beneficente imaculada Conceigdo serao provenientes
de:

a) Legados e doagdes de pessoas fisicas ou juridicas;

b} Auxilios, convénios, subvengdes e outras fontes provenientes dos
poderes pubiicos € privadcs, pessoas fisicas ou juridicas, nacionais ou
internacionais;

¢ Receitas, rendimentos ou rendas decorrentss de servigos
presiados, ingresso ou pariicipagdo em evento cultural efou venda de
produics fabricados peia Assocciacao, entre eles quaisquer artigos
religiosos, tais cOmo velas, rosarios, imagens, chaveiros, medaihas,
livros, sic.;

d) Receitas de aluguéis, arrendamenitos, aplicacdes financeiras, bens
e valores parimoniais;

¢)  Seldos de rendas das receitas e dos recursos orgamentarios;

fy  Demais receitas sdvindas da operacionalidade de seus servicos.
Paragrafo primeiro - O pairimdnio podera ser aumentado por todos 08
titulos de aguisicio ou posss N2 sorma gz Legislagao Civil.

///’
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ART. 44 - A ABIMC: Associag@o Redentorista Beneficente imaculada
Gongelgdo aplicard no territdric nacional a totalidade de suas receitas,
rerdas rendimentos e sveniual resultado operacional positivc,
obistivando a consecug@o de suas finalidades sociais.

ART. 45 - A Associagdo eplica integraimente suas receitas, recursos €
eveniual resultado operacional na manutencao & desenvolvimentc dos
objetivos institucionais, no tgrritério nacional.

ART 46 - A ABIMC: Associagdo Redgnforista Beneficente Imaculada
Conceigdo ndo remunera ou concede vantagem ou beneficio. a gualquer
forma, titule ou pretexic. direte ou indirstamente, aos seus associados.
ans membros da Diretoria Geral e do Conselno Fiscal, aos instituidores.
benfeitores ou equivalentes. em razao das competéncias. fungbes ou
atividades que lhes sejam atribuidas, sendo igualmente vedada 2
distribuigao de resultados, lucros, bonificagoes, dividendos, participagdes
ou parcela de seu patrimdnio 2 qualquer titulo ou forma.

CAPITULO Xl - DO BALANCO PATRIMONIAL

ART. 47 - Anualmente. em 31 de dezembro, sera encerrado o Balango
Patrimonial, acompanhado das respeciivas demonstracdes contébeis €
financeiras. O ano contabii coincidira com 0 ano Civil.

FITARPRN SN

CAPITULO XIV - DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS

ART. 48 - A ABIMC: Associagédo Redentorista Beneficente imaculada
Conceigdo mantera gscrituracao de suas receitas, despesas e mutacdes
satrimoniais em livros revestidos de todas as formalidades legais que
assegurem a sua exatidao e de acordo com todas as exigéncias legais.
ART. 49 - Conforme legislagdo vigente, a ABIMC: Associagéo
Redentorista Beneficente Imaculada Conceigao poderéd realizar
auditoria, que deverd ser feita por profissional independente, habilitado &
regularmente inscrito no CRC - Conselho Regional de Contabilidade &,
i quandc exigida, por auditor inscrito na Comiss2o de Valores Mobiliarios -
! CVM.

CAPITULO XV - DA DISSOLUCAQ OU EXTINCAQ

ART. 50 - A dissclugdc ou exiingéo da ABIMC: Associagdc
Redentorista Beneficente Imacuiada Conceigdo somente poderd ser
efetivada pela Assembleia Geral, com aprovagéo por 2/3 (dois tergos) do
namers totai de associados, por proposicéo da Diretoria Geral e quando
expressamente convocada para 2sse fim pelo Presidente.

ART. 51 - Ocorrerd & extingo da ABIMC: Associagdo Redentorista
Beneficente imaculada Conceicdo quando esta ndoc mais puder
cumprir seus objetivos sociais, devendo a Assembleia Gerai deliberar a
sua extingdo na forma prescriia neste Estatuto Social.

ART. 52 - Para 2 dissoiugdo ou extingdo da ABIMC: Associagao
Redentorista Beneficente imaculada Conceigdo, todos os associados //
deverao ser convocados individuaimente e por escrito.
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ART. 53 - Em caso de dissoiugdo ou extinggo da ABIMC: Associagédo
Redentorista Beneficente imaculada Conceigdo, o eventual
Pairimdnio remanescente serd destinado @ instituicBo congénere,
devidamente registrada no CNAS (Conselho Nacional de Assisténcia
Social), noc CMAS (Conselno Municipal de Assisténcia Social) ou & outra
Entidade Publica. a critério da Asscciacdc. A mesma Assembleia Geral a
esie fim designara um liquidanie.

Paragrafo Unice — Na hipotsse do caput, o Patrimbnio da ABIMC:
Associagdo Redentorista Beneficente Imaculada Conceigéo que tiver
idc doado especificamente para finalidade cultural, como museu,

exposigdc ou festividade, serd devolvide ac doador ou seus
descendentes. desde que conhecidos € encontrados.

CAPITULO XVI - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 54 - A Associagac sO se reconhece obrigada para com terceiros
pelos documentos assinados em seu nome, pelo seu Presidente ou seu
substituto iegal, ou ainda através de procuragdo com fins especificos.

Art. 55 - O presente estaiuic poderd ser reformulado & qualquer
momenic, através de Assembleia Geral Extraordinéria, especiaimente
convocada para este fim, € ¢ mesmo entra em vigor & partir da data do

regisiro em caridrio.
Ar* 86 - Os casos omissos nesse estatute serdo resolvidos pela Diretoria

Geral e referendados pela Assembleia Geral.
Art, 57 - O presente 'nsvumentc ¢ o documento de constituiggo

sstatutaria, e entraré em vigor na data do regisiro no caridrio
competente, para que surta seus juridicos e iegais efeitos.

nc':.igauara - MS, 05 de Maio de 2017.

mem csi L e T E

. Thiago Paimeira Machado Alexandre Alves Correa
Presidente da ABIMC Advogado
CPF n. (62.675.689-88 OAB/MS n. 7.179
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DECLARACAO

Declaro que a___ABIMC Associacio Beneficente Imaculada Conceigcfio seus dirigentes ndo incorrem em
quaisquer das vedag3es previstas no art. 39 da Lei Federal n° 13.019, de 2014:

I - Nio esteja regularmente constituida ou, se estrangeira, ndo esteja autorizada a funcionar no territério
nacional;

IT - Esteja omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada;

{11 - Tenha como dirigente membro de Poder ou do Ministério Piblico, ou dirigente de érgéo ou entidade da
administragdo publica da mesma esfera governamental na qual serd celebrado o termo de colaboragio ou de
fomento, estendendo-se a vedagio aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau;

1V - Tenha tido as contas rejeitadas pela administrag@o publica nos Gitimos cinco anos, exceto se:

a) For sanada a irregularidade que motivou a rejeigdo e quitados os débitos eventualmente imputados;
b) For reconsiderada ou revista a decisdo pela rejei¢éo;
c) A apreciagdo das contas estiver pendente de decisdo sobre recurso com efeito suspensivo;

V - Tenha sido punida com uma das seguintes sang¢des, pelo periodo que durar a penalidade:

a) Suspensdo de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a administragéo;

b) Declarac¢do de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragdo piblica;

c) A prevista no inciso Il do art. 73 desta Lei;

d) A prevista no inciso I1I do art. 73 desta Lei;

VI - Tenha tido contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de
qualquer esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos dltimos 8 (oito) anos

VII - Tenha entre seus dirigentes pessoa:

a) Cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou
Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisgo irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos;

b) Julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comisso ou fungéo de
confianga, enquanto durar a inabilitaggo;

¢) Considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos incisos 1,
11 e 111 do art. 12 da Lei no 8.429, de 2 de junho de 1992.

AQUIDAUANA - MS, 07 de fevereiro de 2023.

,//———Th \

Paulo Nascimento de Sousa
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DECLARACAO

Declaro que a_ABIMC Associacio Beneficente Imaculada Conceicdo nio
contratara para prestagio de servigos, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que
exerca cargo em comissio ou fun¢do de confianga, de 6rgéo ou entidade da Administragao
Pablica Estadual celebrante, ou seu conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipéteses previstas em lei
especifica e na lei de diretrizes orgamentarias.

AQUIDAUANA - MS, 07 de fevereiro de 2023.

/
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Paulo Nascimento de Sousa
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DECLARAGAO - (ART. 34, VI Lei 13.019/2014)

Eu,__ Paulo do Nascimento , CPF: 869.482.379-91 ,

Declaro para os devidos fins e efeitos legais que a relagdo nominal atualizada dos dirigentes da
entidade supracitada no cabecalho deste documento, cujo periodo de atuacdo éde _14 /03 /
2019 ,a_14 / 05 / 2023 ,sdoosqueseguem:

Nome:___Paulo nascimento de Sousa ; Cargo: PRESIDENTE

Endereco: Rua Marechal Mallet __; Ndmero: 165 ; Bairro: _Centro ; CEP: 79200.000
; Cidade:  Aquidauana ; Estado: MS
RG: 37444669 : Orgéo Expedidor: SESP -SP ; CPF: 869.482.379-91
Nome:__Rodrigo_das dores de castro ; Cargo:__ VICE PRESIDENTE
Endereco: Marechal Mallet ;
Numero:__165 ; Bairro: Centro ; CEP:79200-000; Cidade:___Aquidauana;
Estado:__MS RG: 10.1031.231-0 : Orgdo Expedidor:__SESP/SP___; CPF:_060.486.360-11.
Nome:__Neuza Maria Genre de Oliveira ; Cargo:____COORDENADORA
Endereco:_Travessa Joaquim Euclides Joaquim de QOliveira ; Nimero:_68 ; Bairro:
Alto ; CEP: 792000-000 ; Cidade:_Aquidauana;
Estado:__MS _; RG:_526143 ; Orgdo Expedidor:___SSP/MS ; CPF:__079.849.951-68
Nome: Rafael Machado Goncalves ; Cargo:_VICE COORDENADOR ;
Enderego:_Rua Pandid Calogeras ; NUmero: 375 ; Bairro: Centro ;
CEP:_79200-000 ; Cidade:__Aquidauana ;
Estado: MS _ ; RG:_887510 ; Orgdo Expedidor:___SSP/MS ; CPF:__692.992.421-00

(/
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Nome: Rosangela Pereira do Reis Silva ; Cargo:_12 SECRETARIO ;

Enderego:___ Rua Casemiro Brum ; Nimero:_591 ; Bairro:__.__Alto ;

CEP:__79200-000 ; Cidade:__Aquidauana

2

Estado:_MS __;RG: 115357 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS ; CPF:___103.768.601-20

Nome:___Giuliano Maximo Martins ; Cargo_ 22 SECRETARIO s
Endereco:__Hondrio Simdes pires ; Nimero: 301 ; Bairro:____Cidade Nova ;
CEP:___79200.000 ; Cidade: Aquidauana ;
Estado:____MS ; RG: 30241711 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS __; CPF:__287.391.802-08.
Nome: Marcia Alves de Albres ; Cargo_TESOUREIRO ;
Endereco:__Rua Pandié Calogeras ; Numero:__375 ; Bairro: Centro ;
CEP:___79200-000 ; Cidade:___Aquidauana ;
Estado:__MS;RG: 734942 ; Orgdo Expedidor:__ SSP/MS ; CPF: 254.166.776-00
Nome:_Regiane dias Maximo Martins __; Cargo_22 TESOUREIRO _;
Endereco: Rua Hondrio Simdes pires ;Numero:_301 _;Bairro;___Vila cidade Nova ;
CEP: 79200-000 ; Cidade: Aquidauana ;
Estado.___MS ;RG: 335241396 _; Orgdo Expedidor:___SSP/MS ; CPF:_263,460.838-13
Nome: Jane Aparecida Pedroso ; Cargo_DIRETOR SOCIAL ;
Enderego: Travessa Joaquim de Oliveira ; Nimero:_58 ; Bairro: ;
CEP: 79200-060 : Cidade:__Aguidauana ;
Estado: MS; RG:_628403 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS : CPF:__543.666.401-63
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Nome: Jerdnimo Ricardo de Melo Falcdo ; Cargo_DIRETOR DE COMUNICACAO SOCIAL;

Endereco: Rua José Bonifacio ; Numero:__880 ; Bairro:_Alto ;
CEP:__79200-000 ; Cidade: Agquidauana H
Estado: MS ; RG:___033534 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS ; CPF:__230.733.901-97
Nome: Mario Ravaglia de Oliveira ; Cargo_DIRETOR DE PATRIMONIO ;
Endereco: Travessa Euclides de QOliveira ; Nimero:__ 68 ; Bairro: Alto ;
CEP: 79200-000 ; Cidade: Aquidauana ;
Estado:__MS_;RG: 031061 ; Orgéo Expedidor: SSP/MS ; CPF.___127.663.301-78
Nome: Lucas Garcez dos Reis Silva ; Cargo_VICE DIRETOR DE PATRIMONIO _;
Enderego: Rua Casemiro Brum ; Ndmero:____591  ;Bairro:_Alto___;
CEP: 79200-000 ; Cidade:___Aguidauana ;
Estado:__MS ; RG:_734942 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS : CPF:___ 254.166.776-00 .
Nome: José Enivaldo Dorte de Oliveira ; Cargo_CONSELHO FISCAL;
Enderego: Rua Casemiro Brum _; Namero:___878 ; Bairro: Alto ;
CEP:_79200-000 ; Cidade:___Aquidauana ;
Estado:__ MS ;RG:___332994 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS ; CPF: 475.441.631-72
Nome: Leci Maria Seger Falcdo ; Cargo_CONSELHO FISCAL;
Endereco: Rua José Bonifacio ; Numero:.___880 ; Bairro: Alto ;
CEP: 79200-000 ; Cidade: Aquidauana ;
Estado._MS _ ;RG: 1280742 __; Orgio Expedidor:____SSP/MS ; CPF:___309.059.310-68
oo €368
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DECLARACAO

Eu, Paulo __do _Nascimento , CPF:__869.482.379-91,

cargo de __Presidente , do(a) ABIMC Associac3o Redentorista Beneficente Imaculada Concei a0

Declaro para os devidos fins e efeitos legais, e sob as penas da lei, que a entidade: Associacdo
Redentorista Beneficente Imaculada Conceicdo, CNPJ:28.006.024/0001-77.

> Possui experiéncia prévia na realizagio, com efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
semelhante. (art. 34, V, B, Lei 13.019/2014)

> Possui instalacSes, condigdes materiais e capacidade técnica e operacional para o desenvolver as
atividades ou projetos previstos na parceria a ser celebrada com a Prefeitura de Aquidauana/MS, bem como
para cumprir as metas estabelecidas. (art. 34, V, c, Lei 13.019/2014)

» Assume o compromisso de que, em caso de dissolugdo da referida entidade, o respectivo
patriménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos da

Lei 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo desta entidade. (art. 33, ll, Lei

13.019/2014)

» N3o incorre em nenhuma vedagdo descrita no art. 39 da Lei 13.019/2014.

Local: Aquidauana _ ,Data: 07 / 02 /2023 .
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Paulo Nascimento de Sousa
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DECLARACAO

Eu, Paulo do Nascimento , CPF:__869.482.379-91
cargode __ Presidente , do(a)___ABIMC Associacio Redentorista Beneficente Imaculada Conceiciio

Declaro para os devidos fins e efeitos legais, e sob as penas da lei, que a entidade:

ABIMC Associacdo beneficente imaculada Conceiciio, CNPJ: 28.006.024/0001-77

> Tem como responsavel pela assinatura do termo de fomento a ser celebrado com a Prefeitura de
Agquidauana/MS o sr.(a.)
RG: 37444669 , CPF: 869.482.379-91 , Nacionalidade: Brasileiro

, Estado civil: solteiro , Profissdo: Padre

» Ndo possui dirigente, cdnjuge ou companheiro de dirigente, bem como parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau de dirigente que seja membro de Poder ou Ministério
Publico, ou dirigente de érgdo ou entidade da administracdo piblica municipal de Aquidauana/MS.

(art. 39, Il Lei 13.019/2014)

» Esta situada no seguinte enderego:

Enderego:___ Rua Estevdo Alves Correa ;
Numero:___S/N _; Bairro: Alto ; CEP:__79200-000 ;
Cidade:___Aquidauana ; Estado: MS ___;

(art. 34 11l Lei 13.019/2014).

Local: Aquidauana ,Data: 07/ 02 /2023 .

£ &

)
AA A L

Paulo Nascimento de Sousa



Nome: Agda Cristina Mardegan Blanco ; Cargo_CONSELHO FISCAL SUPLENTE;

Enderego: Rua Nove ; Nimero:__08 ; Bairro: Vila Bancaria ;
CEP:___79200-00 ; Cidade:___Aquidauana ;
Estado:_MS _; RG:_880.359 ; Orgdo Expedidor: SSP/MS ; CPF:711.9170.801-63
Nome: Josiane Rondina Spessoto Oliveira ; Cargo_CONSELHO FISCAL SUPLENTE;
Enderego:_Rua Cassimiro Brum ; Nimero:__ 878 ; Bairro:___Alto H
CEP: 79200.000 ; Cidade:_Aguidauana ;
Estado:___MS RG:_453.426 ; Orgéo Expedidor:_SSP/MS ; CPF:_489.406.741-20

Local: Aquidauana ,Data:_ 07 / 02 /2023

s yh
PRI W WL WIS S )

Paulo Nascimento de Sousa
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.006.024/0001-77

Certiddo n°: 10522264/2023

Expedicdo: 13/03/2023, as 16:08:02

Validade: 09/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.006.024/0001-77,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE :

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.



13/03/2023, 16:07 Consulta Regularidade do Empregador

Voitar tmorimir

W

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric80:  28.006.024/0001-77

Razdo
ISocial: ASSC REDENTORISTA BENEF IMAC CONCEICAO

Enderecgo: PC NOSSA SENHORA IMACULADA CONCEICAO N 206 / CENTRO /
AQUIDAUANA / MS / 79200-000 .

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢cdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:27/02/2023 a 28/03/2023

Certificacio Namero: 2023022701581832153909
Informacéo obtida em 13/03/2023 16:06:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:I/consulm-crf.wixa.gov.brloonsu!tacrflpageslconsultaEmpregador.jsf



14/03/2023, 08:25

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
28.006.024/0001-77
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 237ADEASERTURA
CADASTRAL

08/06/2017

[ NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAQ

ABIMC

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades assoclativas ndo especificadas anteriormente

Nio Iinformada

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGKO DA NATUREZA JURIDICA
306-9 - Fundagdo Privada

LOGRADOURC

R ESTEVAO ALVES CORREA

NUMERO
1866

COMPLEMENTO
FUNDOSFUNDOS

CEP
79.200-000

BAIRRODISTRITO
ALTO

MUNICIPIO
AQUIDAUANA

ENDEREGO ELETRONICO

ESC.DINAMICO@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(67) 3241-3382

dririried

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
08/06/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
iy

DATA DA SITUACAD ESPECIAL
drirdriciricivi

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/03/2023 as 08:22:49 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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MUNICIPIO DE AQUIDAUANA - MS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - NOCLEO DE RECEITAS
RUA LUIZ DA COSTA GOMES, 564 - CIDADE NOVA - AQUIDAUANA
CNPJ: 03.452.299/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - CONTRIBUINTE WEB

Cédigo de Cadastro

000078909

Contribuinte CPFICNPJ
ASSOCIACAO REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO 28.006.024/0001-77
Logradouro Nimero Complemento
RUA IMACULADA CONCEICAO 206

Bairo CEP

CENTRO 79200000

Cidads UF

AQUIDAUANA MS

RESSALVADO o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas
80 Imposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza - ISSQN e Taxas de AlvarA;.

Esta certidéo emitida é vélida em todo territério nacional, refere-se exclusivamente aos débitos relativos aos tributos
municipais, inclusive as inscrigdes em Divida Ativa, ndo abrangendo os demais tributos Federal e Estadual, com as
finalidade previstas na Lei no. 8.212, de 24 de junho de 1991, e alteragbes exceto para:

- Averbagio de obra e construgdo civil no Registro de Imoveis;
- Redugdo do capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e cis&o parcial ou
transformacédo d entidade ou de sociedade empresarial ou simples;
- Baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pelo art.931 da Lei n° 10.406 de 10 de janeiro de
2002 - Cédigo Civil, extingédo de entidade ou sociedade empresarial ou simples, inclusive de ciséo total, fuséo ou
incorporagao.

Certid3o emitida com base nos artigos n. 590, 591, 593, 594, 598, 608 e 609 da Lei Complementar n° 01 7/2009.

Emitida as 15:13:39 do dia 13/03/2023

Vélida até 12/04/2023

Cédigo de Controle da Certiddo/Numero FF23234A807D8DEE
Certidao emitida gratuitamente.

Ateng3o qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO
CNPJ: 28.006.024/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:05:19 do dia 13/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/09/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 93B4.EEB9.32B4.5D38

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS NUM:169211/2023

CNPJ: 28.006.024/0001-77

Certifico que, verificando os registros relativos aos controles de cré-
ditos tributédrios do Estado, constatou-se que, até a presente data, néo
constam dividas decorrentes de créditos tributarios constituidos e débitos
ndo tributdrios, inscritos ou ndo em divida ativa, pendentes de pagamento,
e nem pendéncias de obrigacdes acessbérias e cadastrais, de responsabilidade
da pesso fisica ou juridica acima indicada.

Fica ressalvado o direito de o Estado de Mato Grosso do Sul apurar,
constituir, inscrever e cobrar créditos tributdrios e ndo tributéarios
anteriores e posteriores, inclusive no periodo compreendido nesta certidédo.

0 nGmero do CPF/CNPJ acima indicado corresponde ao nimero informado, sob
a responsabilidade do préprio solicitante da certiddo, circunstdncia que
torna necessaria a sua conferéncia pelo destinatdrio da certiddo.

igcal do contribuinte do ambito da

Esta certiddo refere-se QQSLt .dé
xycufgﬁorla-Geral do Estado.

Secretaria de Estado de Fazer

Certiddo expedida com basétnof*'
de 1.997; art. 178 do Regulam “dor
18 de setembro de 1998, e artZTigf:
2020. AR

';GM§**aprovado pelo Decreto n°® 9203, de
doﬁDﬁcreto n. 15.491, de 5 de agosto de

Certiddo emitida as 15:10:02 horas do dia 13/03/2023 (hora e data - MS).

Certidio valida até sessenta dias a contar da data de sua expedicdo.

A autenticidade desta certid@o deverd ser confirmada ha pagina da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br) ou da Procuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br).

e-mail: sercucob@fazenda.ms.gov.br
www.sefaz.ms.gov.br



AMARELD PRODUGOES ARTISTICAS

Orgamento para 8%peixio de crist 7023 de Aquidauana Ms. s dia 07 03 de abril de 2027 ralizsda pela
Associagiis Redentarisia imacuiads Cenceigdn
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14/02/2023, 09:09 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MUMERG DE BEsCRICA COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2ATADEABERTURA
ﬁlﬁggzsmom-so CADASTRAL 05/01/2016

NOME EMPRESARIAL
HEVERTON GAIDO 22111455822

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AMARELO PRODUCOES ARTISTICAS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N3o informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DAS MARGARIDAS 231 ]

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
79.080-590 JARDIM JOQUEI CLUB CAMPO GRANDE MS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

amareloproducoesartisticas@gmail.com (67) 8115-6838

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/01/2016

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Srdririciririck drirdririeieied

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/02/2023 4s 09:09:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS NOM:096504/2023

CNPJ: 23.913.623/0001-50

Certifico que, verificando os registros relativos aos controles de cré-
ditos tributérios do Estado, constatou-se que, até a presente data, néo
constam dividas decorrentes de créditos tributédrios constituidos e débitoes
ndo tributadrios, inscritos ou ndoc em divida ativa, pendentes de pagamento,
e nem pendéncias de obrigacdes acessdérias e cadastrais, de responsabilidade
da pesso fisica ou juridica acima indicada.

Fica ressalvado o direitc de o Estado de Mato Grosso do Sul apurar,
constituir, inscrever e cobrar créditos tributdrios e ndo tributarios
anteriores e posteriores, inclusive no periodo compreendido nesta certiddo.

0 ntmero do CPF/CNPJ acima indicade corresponde ao numero informado, sob
a responsabilidade do préprio solicitante da certiddo, circunsténcia que
torna necessaria a sua conferéncia pelo destinatédrio da certiddo.

5%1 do contribuinte do &mbito da

Esta certidio refere-se éﬁﬁﬁt‘agéﬁif
¢ Adoria-Geral dc Estado.

Secretaria de Estado de Fazerdd e

Certiddo expedida com bds ?%ﬁfﬁa Lei n. 1.810, 22 de dezembro
de 1.997; art. 178 do Regulameﬁﬂ_ dow Cﬂﬁégaprovado pelo Decreto n° 9203, de
18 de setembro de 1998, e art. 3°'do Decreto n. 15.491, de 5 de agosto de

2020.
Certidio emitida as 08:07:39 horas do dia 14/02/2023 (hora e data - MS) .

Certiddo valida até sessenta dias a contar da data de sua expedicdo.

A autenticidade desta certiddo deverad ser confirmada na pagina da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br) ou da Procuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br).

e-mail: sercucob@fazenda.ms.gov.br
www.sefaz.ms.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HEVERTON GAIDO 22111455822
CNPJ: 23.913.623/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:14:31 do dia 14/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 13/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: 68D9.7048.A088.9672

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MUNICIPIO DE AQUIDAUANA - MS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - NUCLEO DE RECEITAS
RUA LUIZ DA COSTA GOMES, 564 - CIDADE NOVA - AQUIDAUANA
CNPJ: 03.452.299/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - CONTRIBUINTE WEB

Certidao foecida para o CPF/CNPJ: 23.913.623/0001-50

Este CPF/CNPJ nio consta nos cadastros municipais.

RESSALVADO o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificade que ndo constam pendéncias em seu nome relativas
ao Imposto Sobre Servigo de Qualquer Nalureza - ISSQN e Taxas de AlvarA;.

Esta certiddo emitida é valida em todo territério nacional, refere-se exclusivamente aos débitos relativos aos tributos
municipais, inclusive &s inscrigdes em Divida Ativa, ndo abrangendo os demais tributos Federal e Estadual, com as
finalidade previstas na Lei no. 8.212, de 24 de junho de 1991, e alteragGes exceto para:

- Averbagdo de obra e construgéo civil no Registro de Iméveis; .
- Redugdo do capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e cisdo parcial ou
transformagédo d entidade ou de sociedade empresarial ou simples;
- Baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pefo art.931 da Lei n° 10.406 de 10 de janeiro de
2002 - Cédigo Civil, extingdo de entidade ou sociedade empresarial ou simples, inclusive de cisdo total, fusdo ou
incorporagéo.

Certiddo emitida com base nos artigos n. 590, 591, 593, 594, 598, 608 e 609 da Lei Complementar n° 017/2009.

Emitida as 12:11:08 do dia 13/02/2023

Vilida até 15/03/2023

Cédigo de Controle da Certiddo/Nimero 76554A4C80F2F24C
Certidéo emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



1l del

o
[
Q
}
<
1

TARIO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HEVERTON GAIDO 22111455822 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.913.623/0001-50

Certiddo n°: 6841246/2023

Expedigdo: 14/02/2023, as 09:22:11

Validade: 13/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que HEVERTON GAIDO 22111455822 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.913.623/0001-50, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc3o de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.913.623/0001-50

Razdo
lsocial: HEVERTON GAIDO 22111455822

Endereco: R DAS MARGARIDAS 231 / JARDIM JOCKEY CLUB / CAMPO GRANDE / MS
/ 79080-590

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/02/2023 a 05/03/2023

Certificacdo Niimero: 2023020402371708479210
Informac8o obtida em 14/02/2023 09:18:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/lconsuIta—crf.wixa.gov.btlconsultacrflpages/consullaEmpregador.jsf



GBS PRODUCOES
CNPJ 21.479.223/0001-53
Cotagdo para atender 8%paixdo de cristo 2023 realizado pela Associagao Redentorista Imaculada conceigdo (ABINC) de Aquidauana
Ms. no dia 07 e 08 abril de 2023. gbsprocoes@hotmail.com

Orgamento para 8%paixdo de cristo 2023 de Aquidauana Ms. no dia 15 e 16 de abril de 2023
realizado pelo instituto AquidaArte.

01) CACHES PARA ATORES PAGAMENTO DE CACHES PARA OS ATORES PRINCIPAIS QUE
REPRESENTAM O PAPEL DE JESUS CRISTO 1.250, MARTA 1.250, E JOSE 1.250

EPEDRO 1. 250. Valor 5.100,00

02) TRANSMISSAO EM TELAO - COM CAMERA DE VIDEO FORMATO: AVCHD / MP4. SENSOR: 1/2.84-
TYPE 3.08 MP CMOS. LENTES: 20X. IS: OIS.HSAF: SIM. MONITOR: 3.0-TYPE, 460,000 PONTOS.COM

TECNICO.  Valor 9.650,00

03) 6RAVAGCAO DE AUDIO EM ESTUDIO E TRILHA SONORA EQUALIZACAO COM COMPRESSAO
LIMITER E ESTEREO, EM POSICAO NO ESPETRO PARA AS VOZER DOS ATORES. Valor 5.250,00

04) MAQUIADOR CENICO PARA CARACTERIZACAO DOS PERSONAGENS, Valor 2.550,00

05) CENOGRAFO PARA CONSTRUCAO DE CENARIOS E PRODUCOES DIVERSAS, DE TEATRO, COMO UM
TODO. Valor 3.350,00

06) TECNICO EM DE ILUMINACAO CENICA PARA FAZER FOCOS COM DEFINICAO (LUZ DURA), FOCOS
INDEFINIDOS (LUZ SOFT), BACK LIGHTS (CONTRA-LUZES) PARA CRIACAO DE LUZ SOFT DIFUSORES

OU SILK, PARA DESENHOS RETANGULARES BARNDOORS. Valor 3.150,00
07) EFEITOS ESPECIAS PIROTECNIA. EFEXTOS ESPECIAS PIROTECNIA. Valor 2,000,00

08 FIGURINOS CONFECCAO DE ROUPAS DE EPOCA PARA OS ATORES. (TUNICAS. Valor 5.000,00

Orgamento Valido por 60 dias.

. -  TOTAL 36.050,00 -
Aquidauana MS Dia 06 de Fevereiro de 2023 / !/ “L‘K)\ 7 /," /{/
st de-r o "21-479-223,@&255‘

Centro - CEP 79200-000
u\quidauana - Mgl
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD

G B S DA SILVA & CIA LTDA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | PAADE RGERTIRR
21.479.223/0001-53

MATRIZ CADASTRAL e
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
GBS PRODUCOES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

anteriormente

59.11-1-39 - Atividades de preduciio cinematografica, de videos e de programas de televisdo niio especificadas

GODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS

14.13-4-02 - Confecgio, sob medida, de roupas profissionais

56.20-1-02 - Servigos de alimentagdo para eventos e recepcdes - bufé

58.11-5-00 - Edicao de livros

58.13-1-00 - Edigfo de revistas

59.11-1-02 - Producéio de filmes para publicldade

58.20-1-00 - Atividades de gravagio de som e de edigdo de misica

61.10-8-99 - Servigos de telecomunicagdes por flo ndo especificados anterlormente
62.01-5-02 - Web design

73.19-0-03 - Marketing direto

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinifio piblica

74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

74.90-1-99 - Outras atividades profissionals, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

77.38-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
78.10-8-00 - Selegdo e agenciamento de mio-de-obra

78.20-5-00 - Locagdo de mio-de-obra temporaria

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletr8nico
81.22-2-00 - Imunizago e controle de pragas urbanas

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e fastas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Socledade Empreséria Limitada

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO

R PANDIA CALOGERAS 1495 b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

79.200-000 CENTRO AQUIDAUANA MS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(67) 3241-3130
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
drirkink
ITUAG: ASTRAL DATA DA SITUAGAD GCADASTRAL

:ﬂVAAO o 2711172014

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPEGIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/03/2023 as 08:34:15 (data e hora de Brasllia). Pagina: 1/2

about:blank
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

21.479.223/0001 55 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO Rl el
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

G B S DASILVA & CIALTDA

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.99-7-01 - Medigdo de consumo de energla elétrica, gas e dgua
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo
93.18-1-01 - Produc#io e promog#io de eventos esportivos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PANDIA CALOGERAS 1495 Hikibikh
CEP BAIRRODISTRITO [™MUNIcIFio UF
79.200-000 CENTRO AQUIDAUANA MS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(67) 3241-3130

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
SAF%U\??\A e 27/11/2014
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/03/2023 as 08:34:15 (data e hora de Brasflia). Pagina: 2/2

about:blank
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Orgamento
para 82paixdo de cristo 2023 de Aquidauana Ms. no dia 07 e 08 de abril de 2023 realizado pela Associagdo

Redentorista Imaculada concei¢do ABINC Aquidauana MS.

A) CACHES PARA ATORES PAGAMENTO DE CACHES PARA OS ATORES PRINCIPAIS QUE REPRESENTAM
O PAPEL DE JESUS CRISTO 1.250, MARIA 1.250, E JOSE 1.250 E PEDRO 1. 250.
Quantidade: 04 Valor 5.250,00

B) TRANSMISSAO EM TELAO - COM CAMERA DE VIDEO FORMATO: AVCHD / MP4. SENSOR: 1/2.84-TYPE

3.08 MP CMOS. LENTES: 20X. IS: OIS.HSAF: SIM. MONITOR: 3.0-TYPE, 460,000 PONTOS.COM TéCNICO.
Valor 9.700,00

Quantidade; 01

C 6RAVACAO DE AUDIO EM ESTUDIO E TRILHA SONORA EQUALIZACAO COM COMPRESSAO LIMITER
E ESTEREO, EM POSICAO NO ESPETRO PARA AS VOZER DOS ATORES.

Valor 5.300,00
Quantidade:01
D) MAQUIADOR CENICO PARA CARACTERIZACAO DOS PERSONAGENS.
Valor 2.530,00
Quantidade:01

F) CENOGRAFO PARA CONSTRUCAO DE CENARIOS E PRODUCBES DIVERSAS, DE TEATRO, COMO UM
TODO.

valor 3.400,00
Quantidade: 01

6) TECNICO EM DE ILUMINACAO CENICA PARA FAZER FOCOS COM DEFINICAO (LUZ DURA), FOCOS
INDEFINIDOS (LUZ SOFT), BACK LIGHTS (CONTRA-LUZES) PARA CRIACAO DE LUZ SOFT DIFUSORES
OU SILK, PARA DESENHOS RETANGULARES BARNDOORS,

Valor 3.100,00
Quantidade: 01

H) EFEITOS ESPECIAS PIROTECNIA. EFEITOS ESPE_CIAS PIROTECNIA.
valor 2.000,00

Quantidade; 01

| ) FIGURINOS CONFECCAO DE ROUPAS DE EPOCA PARA OS ATORES. (TUNICAS.
Valor 5.000,00 '
Quantidade; 01

Validade da cotagéo 60 Dias.

TOTAL 36.280.000

.";\{3 < O\
G0

Aquidauana MS Dia 06 de Fevereiro de 2023 - %3‘?&@5 ‘
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
S0.652 43910001 46 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO Ptneaillag
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SANTO CRUZ ARENE SHOWS LTDA
[TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SANTO CRUZ ARENA SHOWS ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.11-4-00 - Agénclas de publicidade
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impress#o de material para uso publicitirio
41.20-4-00 - Construcéo de edificios
46.38-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral
47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de convenléncia
58.22-1-01 - EdigHo Integrada A Impresséo de jornals diarios
77.398-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordario, exceto andaimes
82,30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas
90.01-9-02 - Produgdo musical
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empreséria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 7 DE SETEMBRO 1954 A
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO u:=s
79.200-000 GUANANDY AQUIDAUANA M
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RODRIGOARENASHOW@GMAIL.COM (67) 9983-4416
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
il
DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/05/2018
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/03/2023 as 08:33:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N.2 044/GAB/2023 AQUIDAUANA/MS, 21 DE MARCO DE 2023

Exmo. Sr. Vereador Presidente,

Ao ensejo em que cumprimentamos Vossa Exceléncia
e osdemais Vereadores, serve este expediente para encaminhar o incluso Projeto
de Lei Ordinaria n.2 015/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE FOMENTC
COM A ASSOCIACAC REDENTORISTA BENEFICENTE IMACULADA CONCEICAO -
ABINC, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, para apreciacio, discussdo, votagdo e
posterior aprovagdo por parte desta Casa de Lleis, conforme termos da Lei
Organica Municipal e Regimento Interno da Camara Municipal.

Aproveitamos 0 ensejo para reiterar, nesta
oportunidade, votos de elevada estima e distinta consideragdo.

iosgmente,
™
A O
ODIEON FERRAZ ALVES RIBEIRC
Prefeito Municipal de Aquidauana

Sana L VITNICIRAT BE ANHINATIANA
CAMAA MU NILIPAL DL AQUIRAUAN

Ve i) ey

necesino gms2M 1 0%

fernsninue

| REGISTRADO 508 1o QG2 .
HorARI0: 2. 0.2 Q.\

--------------------

g

Exmo' Sr'g FU?“!CE{‘}E"}J:‘Z?.EE}:- u.%!’;-)u lll.lllllll‘l.’\lu
NILSON PONTIM

M.D.2 Presidente da Camara Municieal de Aquidauana/MS

Setr

Nesta
CORRESP S e ek e
PLENARIO, &,
LIDASEM: ¥ f uzéﬁi a Costa Gomes, 711, Vila Cidade MNova, Cep: 79200-600
SERVIDOR: [ S0 Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS




